
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA KOMUNIKACJI

: i J 0

R o k  X X V I W a r s z a w a ,  d n ia  15 m a ja  1 9 4 9  r. N r 7

T R E Ś Ć :

C Z Ę Ś Ć  A.

C Z Ę Ś Ć  A. Dział Budowy i Utrzymania Kolei.

Dział Ogólny.

Poz. 154.Narządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 12 maja 1949 r. o podporządko­
waniu centralnych urzędów (biur) 
P.K.P. dyrektorowi generalnemu (Dy­
rekcji Generalnej K.P.) . . . str. 120

Poz. 155. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 10 maja 1949 r. o wydawaniu 
Dziennika Zarządzeń Polskich Kolei 
P a ń s tw o w y c h ............................. str. 120

Poz. 156. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 13 maja 1949 r. w sprawie gra­
nic DOKP w Lublinie i Łodzi . str. 122

Poz. 157. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 24 marca 1949 r. w sprawie upro­
szczonej procedury zleceniowej i tech­
niczno - rozrachunkowej, obowiązków 
kierownika nadzoru, kierownika ro­
bót na budowach finansowanych ze 
środków publicznych, a wykonywa­
nych przez przedsiębiorstwa państwo­
we, SPB i samorządowe . . . .  str. 122

Poz. 158. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 21 kwietnia 1949 r. w sprawie 
repertoriuip wykazów i sprawozdań 
periodycznych, składanych Ministerst­
wu Komunikacji przez organa nieko- 
lejowe ........................ ....  str. 128

Poz. 159. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 11 maja 1949 r. w sprawie zmia­
ny Instrukcji Kancelaryjnej . . str. 133

Poz. 160. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 12 maja 1949 r. w sprawie uzu­
pełnienia Instrukcji Kancelaryjnej str. 133

Dział Personalny.
Poz. 161. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 

dnia 9 maja 1949 r. w sprawie zmia­
ny „Przepisów o ewidencji pracowni­
ków przedsiębiorstwa PKP“ . . str. 134

Dział Zasobów.
Poz. 162. Zarządzenie Ministerstwa Komunika­

cji z dnia 4 kwietnia 1949 r. w spra-

Poz. 163. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 27 kwietnia 1949 r. o zniesieniu 
Oddziału Odbudowy Warszawskiego 
Węzła K o le jo w e g o ....................... str. 134

Dział Mechaniczno - Kolejowy.
Poz. 164. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 

dnia 10, kwietnia 1949 r. w sprawie 
zatwierdzenia „Warunków technicz­
nych dostawy cylindrów parowych do 
parowozów Polskich Kolei Państwo­
wych Nr M. 7 6 ............................ str. 134

Poz. 165. Okólnik Ministerstwa Komunikacji z 
dnia 20 grudnia 1948 r. o wprowadze­
niu nowego wzoru kwitów na paliwo 
pobrane dla parowozów (druk Z. 110) 
oraz przepisów o postępowaniu przy 
wydawaniu węgla na parowozy i o 
rejestracji i kontroli wydanego wę­
gla  str. 134

Dział Elektrotechniczno - Kolejowy.
Poz. 166. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 

dnia 5 maja 1949 r. w sprawie zmia­
ny „Przepisów obsługi i utrzymania 
urządzeń nastawczych i blokowych 
Nr E. 11“ ...........................................str. 141

Poz. 167. Okólnik Ministerstwa Komunikacji z 
dnia 7 maja 1949 r. w sprawie dosto­
sowania statutu organizacyjnego Biu- 

jca Elektryfikacji Kolei do zarządzenia 
Ministra Komunikacji o kompeten­
cjach organów podległych M. K. i P.
I. H. M. wyrażających się w kwotach 
p ie n ię ż n y c h ...................................... str. 141

Dział Ochrony Kolei.
Poz. 168. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 

dnia 9 maja 1949 r. o zmianie zarzą­
dzenia w sprawie nakładania grzy­
wien doraźnymi nakazami karnymi 
przez organa ochrony kolei . . str. 142

Tytuły Aktów Prawodawczych.
Poz. 169.—193. Tytuły aktów prawodawczych 

ogłoszonych w Dzienniku Ustaw R.P. 
i w Monitorze Polskim, dotyczących 
lub interesujących dział Komunikacji

 str. 142



120 Dziennik Urzędowy Poz. 154— 155

C Z Ę S C  a .

DZIAŁ O G 0 L N  Y.

154
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 12 
maja 1949 r. o uporządkowaniu centralnych 
urzędów (biur) P.K.P. dyrektorowi generalne­

mu (Dyrekcji Generalnej K. P.).

Na podstawie postanowień § 20 ust. 2 S ta­
tu tu  przedsiębiorstwa państwowego „Polskie 
Koleje Państw owe", stanowiącego załącznik do 
uchwały Rady M inistrów z dnia 18 m arca 1949 
r. (Monitor Polski N r A— 19, poz. 282), zarzą­
dzam, co następuje:

§ I-

Centralne urzędy (biura) P .K .P .:
1) Centralne Biuro Taryf i Rozrachunków Za­

granicznych P.K.P. w Bydgoszczy;
2) Centralne Biuro S tatystyki Przewozów P. 

K. P. w W arszawie;
3) Centralne Biuro Węglowe P.K.P. w K ato­

wicach;
4) Centralne Laboratorium  Badawcze P.K.P. 

w Bytomiu;
5) Biuro E lektryfikacji Kolei w W arszawie;
6) D yrekcję Odbudowy W arszawskiego Wę­

zła Kolejowego w W arszawie;

podporządkowuje się bezpośrednio dyrektorow i 
generalnem u (Dyrekcji G eneralnej) kolei pań­
stwowych.

§ 2 .

Przeprow adzenie odpowiednich zmian w 
statu tach  i regulam inach organizacyjnych tych 
urzędów (biur) nastąpi w osobnym zarządzeniu.

§ 3.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem  1 czerwca 1949 r.

Nr O. Or.-l-18-49.

155
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 10 
maja 1949 r. o wydawaniu Dziennika Zarządzeń 

Polskich Kolei Państwowych.

Na podstawie § 21 sta tu tu  przedsiębiorst­
wa „Polskie Koleje Państw ow e" stanowiącego 
załącznik uchw ały Rady M inistrów z dnia 18 
m arca 1949 r. (Mon. Polski N r A -19, poz. 282) 
zarządzam, co następuje:

§ I-

1. Dziennik Zarządzeń Polskich Kolei P ańst­
wowych, w skrócie „Dz. Z. P. K. P .“, jest 
w ew nętrznym  organem  służbowym PK P 
wydaw anym  przez Dyrekcję G eneralną Ko­
lei Państwowych, przeznaczonym  do ogła­
szania przepisów służbowych, regulam i­
nów, instrukcji, okólników i innych za­
rządzeń ogólnych trw ałego znaczenia, zwa­
nych w dalszym ciągu łącznie „przepisami 
i okólnikami", oraz odezw, obwieszczeń i 
kom unikatów, zwanych w dalszym ciągu 
łącznie „obwieszczeniami", wydaw anych 
przez dyrektora generalnego, dyrektorów 
naczelnych, dyrektorów  służb i b iur (na­
czelnego inspektora kontroli) w Dyrekcji 
Generalnej K. P. oraz dyrektorów  (naczel­
ników, kierowników) jednostek organiza­
cyjnych m iędzydyrekcyjnych i centralnych 
zakładów pomocniczych PKP.

2. W Dz. Z. P. K. P. nie ogłasza się:

1) przepisów i okólników tajnych, pouf­
nych i wszelkich wojskowych;

2) dłuższych przepisów służbowych, regu­
lam inów i instrukcji w  m yśl osobnej in­
strukcji o przepisach wydaw anych osob­
no, zatw ierdzonej przez dyrektora ge­
neralnego;

3) przedruków  z Dz. U. R. P., z M onitora 
Polskiego, z Dz. T. i Z. K., z Dz. Urz. 
M. K., z dzienników innych m inisterstw  
oraz z Dzienników Wojewódzkich.

§ 2 .

1. Dz. Z. P. K. P. składa się z działów:

Ogónego,
Służby Ruchu,

„ Handlowej,
„ M echanicznej,

Drogowej,
,, E lektrotechnicznej,
„ Kolei Dojazdowych,
„ Zdrowia.

2. W Dziale Ogólnym umieszcza się przepisy 
i okólniki opracowane przez b iura i samo­
dzielne wydziały D yrekcji Generalnej a do­
tyczące wszystkich lub kilku służb.

3. Obwieszczenia i kom unikaty umieszcza się 
na końcu, odezwy zwykle na początku 
Dziennika.

4. W ewnątrz poszczególnych działów Dzienni­
ka przepisy i okólniki dyrektora generalne­
go umieszcza się w porządku ich ważno­
ści i znaczenia, przed przepisam i i okólni-



N r  7 Dziennik Urzędowy Poz. 155 121

kami dyrektorów  naczelnych, a te przed 
przepisam i i okólnikami dyrektorów  służb 
i b iur (naczelnego inspektora kontroli), w 
D yrekcji Generalnej. Przepisy i okólniki 
dyrektorów  (naczelników i kierowników) 
jednostek organizacyjnych m iędzydyrek- 
cyjnych i centralnych zakładów pomocni­
czych PK P umieszcza się na końcu Dzien­
nika pod osobnym nagłówkiem.

§ 3-

Dz. Z. P. K. P. w ydaje się w zasadzie 1-go 
i 15-go każdego miesiąca. W razie b raku  m a­
teriału  do wydania w  term inie num eru Dz. Z. 
P. K. P. o objętości co najm niej 4 stron, w yda­
je się go raz w  miesiącu a naw et rzadziej.

§ 4.

Na każdym  num erze Dz. Z. P. K. P. ozna­
cza się datę jego wydania.

§ 5.

Przepisy i okólniki ogłoszone w Dz. Z. P. 
K. P. wchodzą w życie w  term inie w  nich 
wskazanych, a w razie nie podania term inu, 
ósmego dnia po dniu w ydania Dziennika (§ 4).

§ 6 .

Błędy w tekście przepisów, okólników i 
obwieszczeń ogłoszonych w Dz. Z. P. K. P. pro­
stu je się w sposób następujący:
1) błąd spowodowany wadliw ym  brzm ieniem  

oryginału przepisów (okólnika, obwieszcze­
nia) prostuje obwieszczenie (sprostowanie 
błędu) tego organu, k tóry  prostowane prze­
pisy zatwierdził;

2) błąd, polegający na ogłoszeniu przepisów 
(okólnika, obwieszczenia) niezgodnie z je­
go oryginałem , prostuje obwieszczenie B iu­
ra Prawnego Dyrekcji Generalnej.

§ V.

Przepisy i okólniki ogłaszane w Dz. Z. P. 
K. P. powinny być zaopatrzone:

1) u góry:
a) w pozycję (poz.),
b) w nagłówek, odpowiadający zasadom 

techniki praw odaw czej;
2) u dołu z lewej strony w num er ak tu  sprawy.

§ 8.

Każdy num er Dz. Z. P. K. P. zawiera na 
pierwszej stronie spis zaw artych w nim przepi­
sów, okólników i obwieszczeń, z oznaczeniem

pozycji (,,poz.“) i początkowej strony w szyst­
kich przepisów (okólników, obwieszczeń).

§ 9.

U góry każdej strony Dz. Z. P. K. P. ozna­
cza się nazwę, num er i stronę Dziennika oraz 
pozycję ogłoszonych na danej stronie przepisów 
(okólników, obwieszczeń).

§  10.

Form at Dz. Z. P. K. P. wynosi 295 X 210 
mm (format A—4, w ym iar w obcięciu). D ruk 
form at: 255 X 165 mm powinien być dwuszpal- 
towy.

§ 11.

Z początkiem każdego roku w ydaje się 
skorowidz wszystkich przepisów, okólników i 
obwieszczeń ogłoszonych w Dz. Z. P. K. P. w 
ciągu roku ubiegłego.

§ 12 .

1. Redakcja Dz. Z. P. K. P. należy do zakresu
działania Biura Prawnego D. G. K. P.

2. Zadaniem  redakcji Dz. Z. P. K. P. jest:

1) gromadzenie m ateriałów  do pojedyń- 
czych num erów  Dziennika;

2) klasyfikow anie m ateriałów  i odsyłanie 
właściwym służbom i biurom , za apro­
batą dyrektora B iura Prawnego, p rzep i­
sów (okólników, obwieszczeń) w ykazu­
jących istotną wadliwość tekstu, opraco­
wanych bez uwzględnienia zasad tech­
niki legislacyjnej lub nie nadających się 
do ogłoszenia w Dz. Z. P. K. P. z in ­
nych względów;

3) układanie tekstu  każdego num eru Dzien­
nika i opracowanie spisu treści;

4) przesyłanie brulionu num eru Dz. Ź. P. 
K. P. do adm inistracji wydaw nictw  Dy­
rekcji Generalnej oraz udzielanie jej 
wiążących wskazówek co do druku i te r ­
m inu wydania Dziennika;

5) przeprowadzanie pierwszej korekty 
każdego num eru Dziennika;

6) prostowanie w Dzienniku błędów, o 
których mowa w § 6 pkt. 2);

7) opracowywanie skorowidza Dziennika.

3. Adres i Nr. telefonu redakcji Dz. Z. P. K. P.
podaje się na ostatniej stronie każdego nu ­
m eru Dziennika.



122 Dziennik Urzędowy Poz 155— 157 Nr 7

§ 13.

1. A dm inistrację Dz. Z. P. K. P. spraw uje ad­
m inistracja w ydaw nictw  urzędowych D y­
rekcji G eneralnej, w  m yśl osobnej in struk ­
cji zatw ierdzonej przez dyrektora general­
nego k. p.

2. Adres i Nr. telefonu adm inistracji w ydaw ­
nictw  D yrekcji G eneralnej podaje się na 
ostatniej stronie każdego num eru Dz. Z. P. 
K. P.

§ 14.
1. W arunki prenum eraty  oraz cenę każdego 

pojedyńczego num eru Dz. Z. P. K. P. ustala 
naczelnik Samodzielnego W ydziału Adm ini­
stracyjnego w porozum ieniu z dyrektorem  
B iura Finansowego.

2. Wskazówki co do w arunków  prenum eraty  
Dz. Z. P. K. P. umieszcza adm inistracja w y ­
dawnictw  na ostatniej stronie u dołu każ­
dego num eru Dziennika.

§ 15.
Ogłoszeń osób trzecich nie wolno zamiesz­

czać w Dz. Z. P. K. P. lecz tylko na luźnych 
kartkach  umieszczonych w Dzienniku. W arunki 
takich ogłoszeń podaje się na. ostatniej stronie 
każdego num eru Dziennika.

§ 16.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z 

dniem  ogłoszenia.
Nr. O. Or.-735-l-49.

156
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 13 
maja 1949 r. w  sprawie granic DOKP w  Lubli­

nie i Łodzi.
Niniejszym  zarządzam:

W zarządzeniu M inistra Kom unikacji z dnia 
30 grudnia 1948 r. w spraw ie zmiany granic 
DOKP w Lublinie i Łodzi (Dz. Urz. M. K. N r 24 
poz. 416) w ust. 1 i 4 w miejsce w yrazu „Słot- 
w iny“ wstawia się w yrazy „M ikołajów (po­
sterunek odgałęźny)“.
Nr O. Or.-10-3-49.

157
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 24 
marca 1949 r. w  sprawie uproszczonej procedu­
ry zleceniowej i techniczno - rozrachunkowej, 
obowiązków kierownika nadzoru, kierownika 
robót na budowach finansowanych ze środków 
publicznych, a wykonywanych przez przedsię­

biorstwa państwowe, S.P.B. i samorządowe.

Niniejszym zarządzam:

1. Przy robotach budowlanych, finansowanych 
z nlanu inwestycyjnego a w ykonyw anych

przez przedsiębiorstw a państwowe, S.P.B. 
i przedsiębiorstwa samorządowe należy sto­
sować instrukcje stanowiące załącznik do 
niniejszego zarządzenia:

0 uproszczonej procedurze zleceniowej i 
techniczno-rozrachunkow ej dla finansow a­
nych ze środków planu inwestycyjnego ro­
bót budowlanych i instalacyjnych w ykony­
w anych przez przedsiębiorstwa państwowe.
S.P.B. i samorządowe — zał. N r 1,

dla kierowników nadzoru przy robotach b u ­
dowlanych tj. budynkowych, instalacyjnych
1 inżynierskich, finansow anych ze środków 
planu inwestycyjnego, a wykonyw anych 
przez przedsiębiorstwa państwowe, S.P.B. 
i samorządowe — zał. N r 2,

dla kierowników robót na robotach finanso­
wanych ze środków planu inwestycyjnego 
a wykonyw anych przez przedsiębiorstwa 
państwowe, S.P.B. i samorządowe — zał. 
N r 3.

I " -.APA, " 1 ...
2. W ymagania w zakresie posiadania upraw ­

nień przez kierow nika robót nie obowiązują 
przy wykonyw aniu budynków  kolejowych 
oraz budynków i urządzeń lotniczych w ro­
zumieniu art. 329 praw a budowlanego (Dz. 
U. R. P. z 1939 r. N r 34, poz. 216), przy bu­
dowie kolei żelaznych, dróg publicznych 
oraz urządzeń opartych na uzyskaniu u- 
praw nieniach z zakresu praw a wodnego.

3. Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z 
dniem  1 kw ietnia 1949 r.
Nr O. Or. — 0-31-49.

Załącznik 1
do zarządzenia M.K. z dn. 24.111.1949 r. 
N r O. Or.-0-31-49.

Instrukcja tymczasowa o uproszczonej procedu­
rze zleceniowej i techniczno - rozrachunkowej 
dla finansowanych ze środków planu inwesty­
cyjnego, robót budowlanych i instalacyjnych, 
wykonyw anych przez przedsiębiorstwa państ­
wowe, Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane 

i samorządowe.

1. Zlecenie na rozpoczęcie robót budowlanych 
może być w ydane przedsiębiorstw u w w y­
padku posiadania dokum entacji technicz­
nej, mianowicie zatwierdzonego projektu  
kosztorysu urzędowego, uzgodnionego w 
drodze um ownej z przedsiębiorcą; doku­
m entacji praw nej, legitym acji finansowej 
inw estora oraz podpisanej um owy między 
wykonawcą, a zleceniodawcą.

2. W wypadku istotnej konieczności rozpoczę­
cia robót przed przygotowaniem  całkowitej 
dokum entacji technicznej, zleceniodawca 
ma prawo, po porozum ieniu się z przedsię­
biorstwem, zlecić roboty wstępne obejm u­
jące przygotowanie terenu  budowy, z roz­
biórkam i i odgruzowaniem włącznie. Zlece-



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 157 123

nie takie winno obejmować uzgodniony ko­
sztorys robót wstępnych, lecz nie może o- 
bejmować właściwych robót budowlanych. 
Dla robót o charakterze specjalnym  zlece­
nia wstępne mogą również obejmować za­
potrzebowanie ostro deficytowych m ateria­
łów i aparatury .

3. W okresie przejściowym  do dnia 1 lipca 
1949 r. rozpoczęcie właściwych robót bu­
dowlanych, bez pełnej dokum entacji tech­
nicznej, może nastąpić w wyjątkow o uza­
sadnionych w ypadkach za uprzednią zgodą 
M inisterstw a Kom unikacji w ram ach jego 
części P lanu Inwestycyjnego. W tym  w y­
padku wym agana jest dokum entacja w stęp­
na. Skład dokum entacji wstępnej oraz do­
kum entacji technicznej określi osobne za­
rządzenie M inistra Komunikacji.

4. Kosztorys urzędowy, wchodzący w skład 
dokum entacji technicznej, w inien być za­
opatrzony w załącznik w postaci tabeli, u- 
stalającej przybliżony koszt jednostkowy 
m etra sześciennego zabudowy oraz scaloną 
wartość poszczególnych elem entów budo­
wy (wykopy, fundam enty, m ury, ścianki 
działowe, stropy, konstrukcje dachowe, po­
krycie dachu, stolarszczyzna, podłogi itp.).

5. W m iarę postępu robót, jednak nie częściej 
niż w odstępach pół miesięcznych, przedsię­
biorca składa rachunki przejściowe, obliczo­
ne na podstaw ie tabeli załączonej do kosz­
torysu. Rachunek przejściowy w inien za­
w ierać procentowe zaawansowanie poszcze­
gólnych elem entów budowy, iloczyny tego 
procentowego zaawansowania przez scaloną 
w artość poszczególnych elem entów wg. ta ­
beli (pkt. 4) oraz sumę należności. W w y­
padku nieposiadania dokum entacji (pkt. 3) 
rachunki zaliczkowe wystaw iane są na pod­
staw ie określonego w umowie kosztu rozli­
czeniowego przybliżonego jednego m 3 o- 
biektu.

6. Rachunek przejściowy winien być potw ier­
dzony przez kierow nika nadzoru.

7. Sum a rachunków  przejściowych za roboty 
um owne nie może przekroczyć 90% sumy 
um ownej — w w yjątkow ych w ypadkach i 
za zgodą zleceniodawcy — 95%.

8. Należność za roboty dodatkowe, obliczone 
na podstawie zatwierdzonych cen i obmia­
ru, w  granicach limitów, określonych w pkt. 
7, winna być uwidoczniona w rachunkach 
przejściowych osobno. Do czasu zatwierdze­
nia cen na roboty dodatkowe, obliczenie 
winno być dokonane na podstawie zatwier­
dzonej przez kierownika nadzoru prowizo­
rycznej wyceny i obmiaru.

9. Przedsiębiorstwo składa rachunek ostatecz­
ny, obejmujący pozycje kosztorysu umow­
nego, oraz osobne pozycje robót dodatko­
wych. Rachunek ten uzupełniony potrzeb­
nymi załącznikami, po sprawdzeniu go

przez kierow nika nadzoru względnie dy­
rekcję budowy jest operatem  kolaudacyj- 
nym  i podstawą do całkowitego rozliczenia 
między inwestorem  (zleceniodawcą) i przed­
siębiorstwem.

Za prawidłowość i zgodność z rzeczywisto­
ścią rachunku ostatecznego są odpowie­
dzialni w równej m ierze kierow nik robót 
i kierow nik nadzoru, względnie dyrekcja 
budowy.

10. Term in odpowiedzialności przedsiębiorst­
wa za właściwe wykonanie robót, podczas 
którego obowiązane jest ono do usunięcia 
usterek, ustala się zasadniczo na 1 rok od 
chwili oddania obiektu do użytku. Dla bu­
downictwa o charakterze specjalnym  okres 
odpowiedzialności może być ustalony od­
rębnie.

Załącznik 2
do zarządzenia M. K. z dnia 24.III. 1949 r.
Nr O. Or.-0-31-49.

Instrukcja tymczasowa dla kierowników nadzo­
ru przy robotach budowlanych, budynkowych, 
instalacyjnych i inżynierskich, finansowanych 
ze środków planu inwestycyjnego a wykonywa­
nych przez przedsiębiorstwa państwowe, Spo­
łeczne Przedsiębiorstwo Budowlane i samorzą­

dowe.

1. K ierow nik nadzoru pełni swe czynności z 
urzędu, jako funkcjonariusz zleceniodawcy. 
Jest on przedstaw icielem  zleceniodawcy 
publicznego i spraw uje na budowie z jego 
ram ienia czynności nadzorcze. Przy wyko­
nyw aniu swych zadań obowiązany jest pil­
nować należytego przebiegu realizacji ro­
bót, odpowiadającej zadaniom Państw ow e­
go Planu Inwestycyjnego.
Czynności kierownika nadzoru zasadniczo 
powinny być opłacane w całości z fundu­
szów planu inw estycyjnego i mieścić się w 
kosztorysie budowy.
K ierow nik nadzoru w inien być zatrudniony 
na tylu budowlach, aby było zapewnione 
całkowite w ykorzystanie jego czasu pracy.

2. Za właściwe wypełnianie swych funkcji, 
kierownik nadzoru jest odpowiedzialny wo­
bec zleceniodawcy, co nie wyklucza jego 
bezpośredniej odpowiedzialności wobec 
władz z mocy odpowiednich przepisów pra­
wa.?

3. Kierownik czynności swoje wykonuje oso­
biście.

4. Przed rozpoczęciem robót kierownik nad­
zoru obowiązany jest przyjąć do realizacji 
dokumentację techniczną, zapoznać się z nią, 
a w wypadku stwierdzenia w  niej wad i u- 
sterek, niezgodności w  dziedzinie standar- 
tów, zarządzeń oszczędnościowych itp., w i­
nien zwrócić się do zleceniodawcy z wnio­
skiem o przeprowadzenie odpowiednich 
zmian w  dokumentacji.



124 Dziennik Urzędowy Poz. 157

5. W toku swych czynności kierow nik nadzo­
ru:
a) przekazuje protokólarnie kierownikowi 

robót plac budowy oraz uzgadnia z nim 
przedłożony mu szkic zagospodarowa­
nia placu budowy,

b) doręcza kierownikowi robót kom pletny 
pro jek t z kosztorysem  jak  również prze­
kazuje stopniowo, w term inach nieha- 
m ujących robót, rysunki robocze,

c) aprobuje scalony harm onogram  robót,
d) bywa okresowo na budowach,
e) kontroluje prowadzenie przez kierow ni­

ka robót dziennika przebiegu robót,
f) bierze udział w komisjach technicznych 

na budowie,
g) decyduje w w ypadkach niejasności pro­

jek tu  lub kosztorysu, przy czym gdy te ­
go zachodzi potrzeba w inien uprzednio 
porozumieć się projektantem  i uwzględ­
nić w ram ach projektu  i kosztorysu je ­
go uzasadnione życzenia,

h) rozstrzyga spory pomiędzy wykonaw ca­
mi w wypadku, gdy na budowie w ystę­
puje kilku przedsiębiorców, a zaistniałe 
między nimi różnice nie zostały uprzed­
nio uzgodnione z głównym kierow ni­
kiem robót,

i) spraw dza zgodność postępu robót z h a r­
monogram am i i przedstaw ia w razie po­
trzeby um otyw owane wnioski zlecenio­
dawcy o zmianę term inów  wykonania 
robót,

j) potwierdza w księdze obmiarów roboty 
zanikające i ulegające zakryciu,

k) w w ypadku przerw y w robotach oraz w 
w yjątkow ym  w ypadku potrzeby ustale­
nia okresowego stanu robót, stw ierdza 
w porozum ieniu z wykonaw cą ilości ro­
bót wykonanych,

1) w pisuje do dziennika przebiegu robót 
zarządzenia dla wykonawcy.

6. W razie stw ierdzenia przez kierow nika nad­
zoru, że wykonawca prowadzi roboty nie­
zgodnie z projektem , kosztorysem, harm o­
nogramem, um ową lub obowiązującymi 
przepisami, albo w sposób, mogący narazić 
zleceniodawcę na szkody i straty , kierow ­
nik nadzoru obowiązany jest wydać i w pi­
sać do dziennika przebiegu robót stosow­
ne zarządzenia, zm ierzające do usunięcia 
zauważonych niewłaściwości lub wystąpić 
do zleceniodawcy z odpowiednimi w nioska­
mi.

7. Jeżeli wykonawca, na skutek wątpliwości 
na tu ry  technicznej w odniesieniu do w yda­
nych przez kierow nika nadzoru zarządzeń, 
zwróci się do niego z wnioskiem o ich rew i­
zję, wówczas kierow nik nadzoru winien 
wstrzym ać wykonanie zarządzeń do czasu

Nr 7

rozstrzygnięcia spraw y przez zleceniodaw­
cę. Decyzja kierow nika nadzoru w inna być 
powzięta w term inie jak  najkrótszym , nie 
przekraczającym  5 dni od dnia złożenia 
sprzeciwu. Brak decyzji w powyższym te r ­
minie trak tu je  się jako zgodę na wniosek 
wykonawcy.

8. Zwiększenie ilości robót, przewidzianych 
w kosztorysie, jak  również roboty dodatko­
we zarządza kierow nik nadzoru po uzyska­
niu uprzedniej zgody zleceniodawcy, w pi­
sując to zarządzenie do dziennika przebie­
gu robót i legalizując tym  sposobem ich 
wykonanie. Bez uprzedniej zgody zlecenio­
dawcy kierow nik nadzoru może zarządzić 
wykonanie tylko takich robót ponadkoszto- 
rysowych lub dodatkowych, których:
a) potrzeba w ynika z konieczności zabez­

pieczenia robót już wykonanych, lub 
technicznej konieczności zachowania ca­
łości robót,

b) koszt nie przekracza kwoty, do wysoko­
ści której zleceniodawca upoważnił kie­
rownika nadzoru do działania przy po­
w ierzaniu m u czynności nadzoru.

9. K ierow nik nadzoru opiniuje ceny na roboty 
dodatkowe i przekazuje do zatw ierdzenia 
zleceniodawcy.

10. K ierow nik nadzoru obowiązany jest:
a) w term inie 3-dniowym potwierdzić zło­

żone rachunki przejściowe i procent za­
awansowania robót, obliczone' na pod­
staw ie tabeli, stanowiącej załącznik do 
kosztorysu, a ustalającej koszt jednost­
kowy m etra sześciennego budowy oraz 
scaloną wartość poszczególnych ele­
m entów budowy,

b) w ciągu dni 7-miu potwierdzić złożone 
rachunki za roboty dodatkowe,

c) w ciągu 6 tygodni sprawdzić i potw ier­
dzić złożone rachunki ostateczne wraz 
z obm iarem  zaliczonych robót.

11. W wypadku konieczności użytkow ania o- 
biektu przed odbiorem ostatecznym  kie­
row nik nadzoru wspólnie ze zleceniodawcą 
i użytkow nikiem  w obecności wykonawcy 
dokonują protokólarnie przekazania obiek­
tu, ustalając dostrzeżone usterki i oznacza­
jąc term in  ich usunięcia.

12. Na podstawie sprawdzonego rachunku 
ostatecznego, uzupełnionego złożonymi 
przez wykonawcę dokum entami, a m iano­
wicie:

a) pozwoleniem na budowę,
b) zatw ierdzonym  projektem  budowy,
c) kosztorysem  i umową,
d) zleceniami na wykonanie robót dodat­

kowych, jeżeli nie zostały zlecone w pi­
sem do dziennika przebiegu robót,



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 157 125

e) rysunkam i wykonawczymi, względnie 
rysunkam i roboczymi, z naniesionym: 
popraw kam i w wypadkach, gdy po­
praw ki te nie zaciem niają jasności p la­
nu,

f) harm onogram am i, ■

g) dziennikiem  przebiegu robót, oraz księ­
gą obmiarów,

h) rozliczeniem z pobranych m ateriałów ,

i) rozliczeniem kasowym,

j) krótkim  opisem technicznym  budowy,
— kierow nik nadzoru przygotowuje dla 

zleceniodawcy wnioski dotyczące odbio­
ru  ostatecznego robót i likw idacji sto­
sunku umownego z wykonawcą oraz 
przekazuje budowę zleceniodawcy na 
podstawie protokółu zdawczo - odbior­
czego, podpisanego przez zleceniodaw-

' cę, użytkow nika, kierow nika nadzoru,
wykonawcę oraz zaproszonych przed­
stawicieli Biura Kontroli przy Radzie 
Państw a i Banku Inspekcyjnego. Z tą  
chwilą kończą się zlecone m u zadania.

13. Zleceniodawca może zobowiązać kierow ni­
ka nadzoru do późniejszego stw ierdzenia, 
czy wykonawca usunął usterki zauważone 
i w ytknięte przy odbiorze robót.

14. Dla budów o specjalnym  charakterze mogą 
zostać powołane odpowiednimi zarządze­
niam i osobne dyrekcje budowy, które re ­
prezentują zleceniodawcę i jego interesy.

15. Budowy, dla których nie zostały powołane 
dyrekcje budowy, są nadzorowane przez 
właściwe organa II instancji i w tym  w y­
padku kierownicy nadzoru są pracow nika­
mi tych instytucji.

16. P racę poszczególnych przedsiębiorstw  na 
budowach o charakterze specjalnym  koor­
dynują insty tucje wym ienione w ust. 14 
i 15.

Załącznik 3 do zarządzenia M.K. 
z dnia 24.111.49 Nr O. Or.-0-31-49.

Instrukcja tymczasowa dla kierowników robót 
na budowach, finansowanych ze środków Planu 
Inwestycyjnego, a wykonywanych przez przed­
siębiorstwa państwowe, Społeczne Przedsiębior­

stwo Budowlane i samorządowe.

A. Zasady ogólne.

1. Kierownik robót, jako przedstawiciel przed­
siębiorstwa na budowie, prowadzi w  jego

im ieniu i na jego odpowiedzialność zlecone 
przedsiębiorstw u roboty.

2. K ierownik robót, jako przedstaw iciel in­
sty tucji publicznej, jest rzecznikiem  in te­
resu publicznego.

3. K ierow nika robót, niezależnie od obowiąz­
ków, wym ienionych w niniejszej instrukcji, 
obowiązują norm alne czynności, związane 
z gospodarczo - techniczną stroną wykony­
wania robót, prowadzonych przez przedsię­
biorstwo na danej budowie.

4. K ierow nik robót obowiązany jest stosować 
się do przepisów policyjno-budow lanych i 
do zarządzeń władzy budowlanej, wpisa­
nych do dziennika budowy.

5. Kierownik robót, lub wyznaczony przez 
przedsiębiorstwo przedstawiciel, posiadają­
cy upraw nienia budowlane, ponosi pełną 
odpowiedzialność za należyte prowadzenie 
robót, zgodnie z przepisam i praw nym i i w y­
tycznym i władz nadzorczych oraz za nale­
żyte wykonywanie wszystkich swoich za­
dań i obowiązków. Odpowiedzialność wo­
bec inw estora i zleceniodawcy w ram ach 
odpowiednich przepisów istnieje niezależ­
nie od odpowiedzialności kierow nika robót 
wobec przedsiębiorstwa, z ram ienia k tó re­
go działa.

6. K ierow nik jest odpowiedzialny za praw i­
dłowość i zgodność z rzeczywistością w y­
staw ianych przez przedsiębiorstwo ra ­
chunków za roboty oraz za należyte rozli­
czenie się przedsiębiorstwa z otrzym anych 
materiałów.

7. Kierownik robót narów ni z przedsiębior­
stwem jest odpowiedzialny za jakość 
wykonyw anych robót i jakość w budow a­
nych m ateriałów .

8. W wypadku:

a) gdy na danej budowie, z wyjątkiem  
budów o charakterze specjalnym, jest 
kilku kierowników różnych robót —  
kierownik robót budowlanych jest głów­
nym kierownikiem i do niego należy 
ogólne kierownictwo, a wt szczegól­
ności koordynacja prac na budowie;

b) różnicy zdań między jednym z kierow­
ników robót, a głównym kierownikiem  
robót, spowodowanej zarządzeniami 
tego ostatniego, zainteresowany kierow­
nik robót obowiązany jest zgłosić swoje 
zastrzeżenia na piśmie i zawiadodomić 
o tym zainteresowane przedsiębiorstwa.



126 Dziennik Urzędowy Poz. 157 Nr 7

Pow tórna pisem na decyzja kierow ­
nika robót jest wiążąca.

Na budowach o charakterze spec­
jalnym , dla których powołana została 
dyrekcja budowy, ogólne kierownictwo, 
koordynacja prac przedsiębiorstw  oraz 
podejm owanie ostatecznych decyzji 
należy do zadań tejże dyrekcji; w w y­
padku gdy dyrekcja budowy nie zosta­
ła powołana zadania te spełniają w łaś­
ciwe organa Ii-e j instancji.

B. Obowiązki kierowników robót w  czasie 
budowy.

9. Przed rozpoczęciem robót kierow nik robót
obowiązany jest:

a) dokładnie zapoznać się z projektem  
budowy i kosztorysem, a w wypadku 
stw ierdzenia w nich wad, usterek lub 
niezgodności z wytycznymi, dotyczący­
mi standartów , zarządzeń oszczędnościo­
wych, Polskich Norm itp. zwrócić na 
nie uwagę przedsiębiorstwa oraz zle­
ceniodawcy za pośrednictw em  kierow ­
nika nadzoru;

b) wypełnić podanie z załączeniem dekla­
racji do władzy budowlanej o pozwole­
nie na roboty wstępne, a następnie za­
łatw ić wszelkie formalności, związane z 
uzyskaniem  zezwolenia na całość ro­
bót osobiście albo przez przedstaw icie­
la przedsiębiorstwa (pkt. 5);

c) zapoznać się z terenem , na którym, bu ­
dowa ma być wykonana, oraz z w arun­
kam i budowy na gruncie;

d) odebrać plac budowy od kierownika 
nadzoru oraz sporządzić i uzgodnić z 
nim  (ust. 5 lit. a) instr. zał. 2) plan or­
ganizacji budowy, łącznie z rozmiesz­
czeniem budynków pomocniczych na 
budowie, jak magazynów, pomieszczeń 
dla robotników, ustępów czasowych itp.; 
ustalenie to winno być odnotowane w 
dzienniku przebiegu robót;

e) przejąć wyznaczony poziom chodnika 
lub niw elety jezdni i linii zabudowania, 
albo linii określającej położenie przed­
niej ściany frontow ej budynku wzglę­
dem ulicy;

f) wyznaczyć na gruncie zasadnicze osie 
poszczególnych budowli w zastosowaniu 
do linii ustalonych w terenie przez w ła­
dze budowlane, jak  również przejąć sta­
łe punkty  odniesienia • sytuacyjnego i 
wysokościowego budowli (repery);

g) sporządzić i uzgodnić z kierownikiem  
nadzoru horm onogram  robót;

h) opracować program  dostawy, środków 
mechanicznych oraz zapotrzebowania 
sił roboczych.

Uwaga: dla budów o charakterze specjal­
nym:

a) dla których zostały powołane dyrekcje 
budowy kierow nik robót obowiązany 
jest czynności wym ienione w ust. 9 lit.
a), d), g) i h) uzgodnić z dyrekcją budo­
wy i uzyskać jej akceptacje;

b) w przypadku gdy dyrekcja budowy nie 
została powołana kierow nik robót obo­
wiązany jest czynności wymienione w 
ust. 9 lit. a, d), g) i h) uzgodnić i uzy­
skać akceptację właściwych organów 
Ii-e j instancji.

10. Kierownik, robót obowiązany jest przeby­
wać stale na budowie, w w ypadkach zaś 
uzasadnionej nieobecności winien wyzna­
czyć na ten czas odpowiedzialnego zastępcę.

11. Kierownik robót obowiązany jest spraw ­
dzić prawidłowość wykonania wszelkich 
rusztowań, szalowań, nakryć wykopów 
itp., tak, aby w arunki bezpieczeństwa p ra­
cy i ochrony zdrowia były w pełni zacho­
wane. Obowiązany jest również do zapew­
nienia pracującym  na budowie koniecz­
nych urządzeń socjalnych, przewidzianych 
zbiorowym układem  pracy.

12. Jeżeli prowadzi się kilka robót różnych ro­
dzajów, kierow nik główny robót sporządza 
na podstawie poszczególnych harm onogra­
mów, scalony harm onogram  dla całości 
robót na budowie, oraz przeprowadza niez­
będną jego aktualizację.

13. Roboty w inny być prowadzone zgodnie z 
projektem , kosztorysem i harm onogram em. 
W razie niejasności w projekcie lub koszto­
rysie, kierow nik robót winien żądać nie­
zbędnych w yjaśnień od kierow nika nad­
zoru.

14. Jeżeli kierow nik robót ma zastrzeżenia od­
nośnie w ydanych przez kierow nika nadzo­
ru  zarządzeń natu ry  technicznej, obowią­
zany jest za jego pośrednictw em  zgłosić je 
pisemnie zleceniodawcy.

15. K ierow nik robót nie ma praw a ani obo­
wiązku wykonywać robót bezumownych, 
nie zleconych zapisem kierow nika nadzoru 
w dzienniku przebiegu robót, za w yjątkiem



Dziennik Urzędowy Poz. 157 127

wypadków nagłych, spowodowanych dzia­
łaniem  siły wyższej.

16. K ierow nik robót sporządza analizę cen ro­
bót dodatkowych, k tó rą  przedkłada zlece­
niodawcy za pośrednictw em  kierownika 
nadzoru do zatwierdzenia.

17. K ierow nik robót odpowiedzialny jest za 
sposób przechowyw ania m ateriałów  dostar­
czonych na budowę, zapew niający ich sp ra­
wność technicznego oraz celowego i ekono­
micznego zużycia. W rązie stw ierdzenia, że 
do budowy dostarczono nieodpowiednie m a­
teriały, winien wydać zarządzenie, zapobie­
gające ich użyciu, a w razie potrzeby spo­
wodować przesłanie próbek do Zakładu Ba­
dawczego.

18. K ierow nik robót obowiązany jest prow a­
dzić dziennik przebiegu robót, wraz z księ­
gą obm iaru, według zasad norm  PN/B-11.

19. Dziennik przebiegu robót oraz dziennik bu­
dowy, w ydany przez władze policyjno-bu- 
dowlane, w inny znajdować się zawsze na 
budowie i być dostępne dla przedstaw icieli 
władz, zleceniodawcy i przedsiębiorstwa.

20. K ierow nik robót obowiązany jest we w ła­
ściwym czasie sporządzić przy udziale kie­
row nika nadzoru obm iar robót zanikają­
cych lub ulegających zakryciu, których 
spraw dzenie nastręczałoby w następstw ie 
trudności, a także w wypadku przerw y w 
robotach, jak również w  razie potrzeby u- 
stalenia stanu robót. R ezultaty obm iaru zo­
stają  wpisane do księgi obm iaru i obustron­
nie podpisane.

21. K ierow nik robót obowiązany jest brać 
udział w  kom isjach technicznych na budo­
wie i kontrolach władzy budowlanej.
Uwaga: dla rob<*t o charakterze specjal­
nym:

a) dla których zostały powołane dyrekcje 
budowy, kierow nik robót obowiązany 
jest przy czynnościach wym ienionych w 
ust. 12, 13, 14, 15, 16 i 20 działać w 
porozum ieniu z dyrekcją budowy oraz 
uzyskać jej akceptacje;

b) w przypadku, gdy dyrekcja budowy nie 
została powołana, kierow nik robót obo­
wiązany jest przy czynnościach wym ie­
nionych w ust. 12, 13, 14, 15, 16 i 20 
działać w  porozum ieniu z właściwymi 
organam i II instancji.

C. Rozrachunki i oddanie robót.

22. Rachunki przejściowe za roboty umowne 
sporządza przedsiębiorstwo bez podawania 
szczegółowych czynników, na podstawie

tabeli scalonych wartości poszczególnych
elem entów budowy, dołączonej do koszto­
rysu, przy czym każdy przejściowy rachu­
nek w inien wykazywać zaawansowanie 
procentowe całości robót od początku bu­
dowy.

23. K ierow nik robót w inien składać rachunki 
przejściowe, nie częściej, niż w  odstępach 
pół miesięcznych, przy czym należy dążyć 
do tego, ażeby obejmowały one skończone 
partie robót.

24. K ierow nik robót zgłasza w ykonane roboty 
do odbioru ostatecznego wpisem do dzien­
nika przebiegu robót. Zapis wspom niany 
winien uzyskać potwierdzenie kierow nika 
nadzoru.
Na żądanie zleceniodawcy może nastąpić 
przekazanie do użytkow ania budowy przed 
odbiorem ostatecznym na podstawie odbio­
ru  jakościowego (ust. 11) instrukcji zał. 2.

25. W ciągu 6 tygodni od daty ukończenia ro ­
bót kierownicy poszczególnych rodzajów 
robót w inni złożyć kierownikowi nadzoru 
rachunki ostateczne w 4-ch egzemplarzach, 
obejm ujące całość wykonanych robót, z 
naniesionymi poprawkami, względnie ry ­
sunki wykonawcze w wypadkach, gdy 
wprowadzenie na rysunkach roboczych po­
praw ek zaciemnia jasność planu, oraz w y­
liczenie się z ewent. pobranych od zlece­
niodawcy m ateriałów .

26. Podstaw ą do w ystaw iania ostatecznego ra ­
chunku przez przedsiębiorstwo są rysunki 
wykonawcze (ust. 25), oraz dla robót nie 
uwidocznionych na rysunkach w ykonaw ­
czych — obm iar robót, wpisany bieżąco do 
księgi obmiarów. K ierow nik robót jest od­
powiedzialny za prawidłowość sporządza­
nia rachunku ostatecznego (ust. 6).

27. K ierow nik robót obowiązany jest wziąć u- 
dział w protokólarnym  przekazaniu budo­
wy zleceniodawcy oraz w inien wypełnić w 
ustalonym  term inie wszystkie polecenia 
kierownika nadzoru odnośnie usunięcia u- 
sterek i wykonania uzupełnień, ustalonych 
w protokóle odbioru ostatecznego, jeżeli 
czynności te  nie zostały przekazane przez 
przedsiębiorstwo innej odpowiedzialnej 
osobie.

28. W wypadku przekazania części budynku 
lub robót użytkownikowi przed zakończe­
niem całości robót, kierow nik róbot bieize 
udział w  czynnościach zdawczo - odbior­
czych oraz ciąży na nim obow iązek'w yko­
nania w term inie zleceń w ydanych przez 
kierow nika nadzoru odnośnie usunięcia 
stw ierdzonych usterek.

29. Zakończenie wykonyw ania czynności kie­
rownika robót nie zwalnia go od odpowie­
dzialności przed zleceniodawcą za niew y­
konanie, lub nienależyte wykonanie w arun­
ków umowy.



128 Dziennik Urzędowy Poz. 158 Nr 7

158
Zarządzenie M inistra Kom unikacji z dnia 21 
kw ietnia 1949 r. w spraw ie repertorium  w yka­
zów i sprawozdań periodycznych składanych 
M inisterstw u Kom unikacji przez organa nieko- 

lejowe.

§ I-
W załączeniu podaje się do wiadomości i

stosowania repertorium  wykazów i spraw o­
zdań periodycznych, k tóre wym ienione w tym  
repertorium- urzędy i przedsiębiorstwa państw o­

R e p e r f o r i u m
wykazów i sprawozdań periodycznych składany ch M inisterstw u K om unikacji przez organa

niekolejowe.

Nr-
porz.

Treść w ykazu (sprawozdania) i 
oznaczenie departam entu  M. K., 

k tórem u się go przedstaw ia

Organa obowiązane do składa­
nia wykazów (sprawozdań) Term in składania

D epartam ent Ekonomiczny

1. Bilans miesięczny b ru tto  wraz 
ze sprawozdaniem  z w ykona­
nia planu finansowo - gospo­
darczego

Dyrekcje przedsiębiorstw  oraz 
K linkiem ie, Kamieniołomy, 
Szybowcowy Zakł. Doświad­
czalny, Lotnicze W arsztaty 
Doświadczalne

Do końca następnego 
miesiąca po miesiącu 
sprawozdawczym

2. Bilans roczny netto 11 11 l.IV . za rok ubiegły

3. Sprawozdanie roczne (ogólne o- 
mówienie działalności) 11 >> l.IV . za rok ubiegły

4. Sprawozdanie kw artalne z uży­
cia kredytów  inw estycyjnych u ii l.VI., l.IX ., l.X II.,

5. Plan _ finansowo - gospodarczy 
na rok następny ii ii

l.III.

l.VII.%
6. Sprawozdanie miesięczne w y­

datków budżetowych
wydziały kom unikacyjne w u- 

rzędach wojewódzkich, dy­
rekcje okręgowe dróg wod­
nych, Centrala Maszyn Dro­
gowych, Zarząd Budowy P ań ­
stw. Lotnisk Cywilnych, Okr. 
Zarządy Budowy Mostów Dro­
gowych w Kielcach i Płocku

do końca następnego 
miesiąca po sprawoz­
dawczym

7. Sprawozdanie miesięczne do­
chodów budżetowych 11 11 11

8. Zam knięcie roczne, do którego
dołączone są:
a) wyciąg sum depozytowych
b) wyciąg sum rachunków  

bieżących
c) wyciąg zaliczek niew yli- 

czonych
d) wyciąg nieuregulow anych 

zobowiązań

wydziały kom unikacyjne w u- 
rzędach wojewódzkich, dy­
rekcje okr. dróg wodnych, 
Centrala Maszyn Drogowych, 
Zarząd Budowy Państw . Lot­
nisk Cywilnych, Okr. Zarzą­
dy Budowy Mostów Drogo­
wych w Kielcach i Płocku

w 3 miesiące po roku 
sprawozdawczym

we obowiązane są składać M inisterstw u Kom u­
nikacji, z ścisłym przestrzeganiem  ustalonych 
terminów. Repertorium  nie obejm uje wykazów 
i sprawozdań składanych M. K. w spraw ach 
wojskowych, oraz dotyczących akcji oszczęd­
nościowej i kontroli w ew nętrznej komunikacji.

§ 2.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z 
dniem ogłoszenia.

N r O. Or.99-4-49.

Z q łq czn ik  do zarzqdzenia  Minisfra Komunikacij 
z dnia 21 kwietnia 1949 r. Nr. O . O r. 99 /4 /49 .



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 158 129

Nr.
porz.

Treść w ykazu (sprawozdania) i 
oznaczenie departam entu  M. K., 

którem u się go przedstaw ia

Organa obowiązane do składa­
nia wykazów (sprawozdań) Term in składania

Departament Dróg Kołowych

1. Miesięczny raport inw estycyj­
nych

wydziały kom unikacyjne w u- 
rzędach wojewódzkich, Okr. 
Zarządy Budowy Mostów 
Drogowych, Centrala Maszyn 
Drogowych

do dnia 8-go miesiąca 
następnego

2. Miesięczna analiza do raportu  
inw esty cy j nego

J> V do dnia 25-go miesiąca 
następnego

3. Miesięczne sprawozdanie z go­
spodarki w ytw órni m ateria­
łów drogowych

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

do dnia 30-go miesiąca 
następnego

4. K w artalne sprawozdanie g ra­
ficzne z robót inw estycyjnych

wydziały kom unikacyjne w u- 
rzędach wojewódzkich, Okr. 
Zarządy Budowy Mostów 
Drogowych, Centrala Maszyn 
Drogowych.

do dnia 8-go miesiąca 
następnego po up ły­
wie kw artału

5. K w artalne sprawozdanie z go­
spodarki drogowej

» w do dnia 7-go miesiąca j 
następnego po up ły­
wie kw artału

6. K w artalne sprawozdanie z dróg 
samorządowych

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

do 15.V„ 15.VIII., 15. 
XI., i 15.11.

7. K w artalne sprawozdanie z od­
budowy mostów

wydziały kom unikacyjne w  u- 
rzędach wojewódzkich, Okr. 
Zarządy Budowy Mostów 
Drogowych

do dnia 15-go miesiąca 
następnego po upły­
wie kw artału

8. K w artalne sprawozdanie z ob­
ro tu  m ateriałam i bitum iczny­
mi

wydziały kom unikacyjne w u- 
rzędach wojewódzkich

»

9. Roczne sprawozdanie z gospo­
darki drogowej

wydziały kom unikacyjne w u- 
rzedach wojewódzkich. Okr. 
Zarządy Budowy Mostów 
Drogowych, Centrala Maszyn 
Drogowych

do l.V I. roku następ­
nego

10. Roczne sprawozdanie z w ypła­
conych prem ii inw estycyj­
nych

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

do 31. I. roku następ­
nego

11. Roczne sprawozdanie z odnowy 
naw ierzchni drogowych

»> >> do 15. II. roku następ­
nego

12. Mapy stanu dróg >> » do 15. II.

13. Roczne sprawozdanie ze stanu 
maszyn drogowych

wydziały kom unikacyjne w  u- 
rzedach wojewódzkich. Okr. 
Zarządy Budowy Mostów 
Drogowych, Centrala Maszyn 
Drogowych

20. XII.

14. Ewidencja mechanizmów, tra n ­
sportu i personelu

)ł » 20. IV.



130 Dziennik Urzędowy Poz. 158 Nr 7

Nr.
porz.

Treść w ykazu (sprawozdania) i 
oznaczenie departam entu  M. K., 

k tórem u się go przedstaw ia
O rgana obowiązane do składa­

nia wykazów (sprawozdań) Term in składania

15. Bilans roczny w ytw órni m a­
teriałów

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

do 31. III. roku następ­
nego

16. Roczne sprawozdanie szarw ar- 
kowe

11 11 do 1. II. roku następ­
nego

17. Sprawozdanie kw artalne z rea­
lizacji przydziału m ateriałów  
zagospodarowanych

Departament Samochodowy

wydziały kom unikacyjne w  u- 
rzędach wojewódzkich. Okr. 
Zarządy Budowy Mostów 
Drogowych, Centrala Maszyn 
Drogowych

30 dni po upływie 
kw artału

1. W ykaz statystyczny z publicz­
nego przewozu osób i tow a­
rów

wydziały kom unikacyjne w  
urzędach wojewódzkich

15-go każdego m iesią­
ca

2. 11 11 D yrekcja P. K. S. 4 tygodnie po upływie 
miesiąca sprawoz­
dawczego

3. Sprawozdanie o pracy kontrole­
rów drogowych

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

15-go dnia każdego 
miesiąca

4. Zestawienie kw artalne w yda­
nych, zamienionych i cofnię­
tych  pozwoleń na prowadze­
nie pojazdów m echanicznych

11 v 11 15-go dnia miesiąca 
następnego po upły­
wie kw artału

5. Zestaw ienie kw artalne w ypad­
ków samochodowych

wydziały kom unikacyjne w  u- 
rzędach wojewódzkich i Dy­
rekcja P. K. S.

15-go dnia miesiąca 
następnego po up ły­
wie kw artału

6. Zestaw ienie miesięczne zareje­
strow anych pojazdów m echa­
nicznych

wydziały kom unikacyjne w  
urzędach wojewódzkich

10-go każdego m iesią­
ca

7. Miesięczny raport inw estycyjny D yrekcja P. K. S, do dnia 8-go miesiąca 
następnego

8. Miesięczna analiza do raportu  
inwestycyjnego

Departament Dróg Wodnych

D yrekcja P. K. S. do dnia 25-go miesiąca 
następnego

1. Sprawozdanie miesięczne z w y­
konanych robót

D. O. D. W. i P. Ż. S. 10 każdego miesiąca

2. Sprawozdanie miesięczne z ek­
sploatacji Państw . Żeglugi 
Śródlądowej

P. Z. S. 10 każdego miesiąca

3. Miesięczny raport inw estycyjny 
o stanie wykonyw anych ro­
bót

D. 0 . D. W. i P. Ż. S. 8-go każdego miesiąca

4. Miesięczna analiza z przebiegu 
inwestycyj 11 11 15-go każdego miesiąca



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 158 131

Nr.
porz.

Treść wykazu (sprawozdania) i 
oznaczenie departam entu  M. K., 

którem u się go przedstaw ia

Organa obowiązane do składa­
nia wykazów (sprawozdań) Term in składania

5.

D

Miesięczne sprawozdanie ze sta­
nu zasobów, realizacji przy­
działów m ateriałow ych oraz z 
zakupów własnych

99 99 10 każdego miesiąca

6. Sprawozdanie kw artalne ogólne 
z w ykonanych robót

D. O. D. W. i P. Ż. S. 10 dnia miesiąca na­
stępnego po upływie 
kw artału  spraw ozdaw­
czego

7. Sprawozdanie kw artalne tech­
niczne o stanie robót inw esty­
cyjnych

99 99 20 -dnia miesiąca na­
stępnego po upływie 
kw artału

8. Sprawozdanie kw artalne ze 
zmiany taboru pływającego

u H 15-go dnia nast. m ie­
siąca po upływie 
kw artału

9. Sprawozdanie roczne z akcji 
budowlanej i wykonania p la­
nu rocznego

99 99 31. I. za rok ubiegły

10. W ykaz rejestru  o wypadkach 
i aw ariach na drogach wod­
nych

99 99 31. III. za rok ubiegły

11. Miesięczne sprawozdania z go­
spodarki pojazdami m echa­
nicznymi

99 99 10 każdego miesiąca

12. Sprawozdanie kw artalne z rea­
lizacji przydziału m ateriałów  
zagospodarowanych

Departament Lotnictwa 
Cywilnego

99 99 30 dni po upływie 
kw artału

1.

2.

Sprawozdanie miesięczne z 
działalności Okręgowych 
W arsztatów Szybowcowych 
Szyb. Zakładu Doświadczał 

nego i Lotn. W arsztatów Do­
świadczalnych

W ykaz samolotów

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich 
(Okr. W arsztaty Szybowco­
we) S. Z. D. i L. W.' D.

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich 
(rzeczoznawcy K. C. S. P.)

do 10-go każdego m ie­
siąca za m-c ubiegły

99

3. Sprawozdanie miesięczne z uży­
cia m ateriałów  pędnych

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich 
(Okr. W arsztaty Szybowco­
we, rzeczoznawcy K. C. S. P.) 
L. W. D. i S. Z. D. oraz Aero­
kluby

do 10-go każdego m ie­
siąca za m-c ubiegły

4- Sprawozdanie kw artalne z dzia­
łalności Aeroklubu

Aerokluby (jako organizacje 
którym  M. K. powierzyło pe­
wne zadania w dziedzinie lot­
nictw a cywilnego)

do 10-go każdego m ie­
siąca po upływie kw ar­
tału  sprawozdawczego

5. Miesięczny raport inw estycyjny
wydziały kom unikacyjne w u- 

rzędach wojewódzkich, L. W. 
D„ S. Z. D.'f P. L. L. ,,Lot“ i 
Z. B. P. L. C.

do 8-go każdego m ie­
siąca za m-c ubiegły



132 Dziennik Urzędowy Poz. 158 Nr 7

Nr.
porz

Treść wykazu (sprawozdania) i 
oznaczenie departam entu M. K., 

którem u się go przedstaw ia
Organa obowiązane do składa­

nia wykazów (sprawozdań) Term in składania

6. ^Sprawozdanie kw artalne o sta­
nie robót inw estycyjnych

wydziały kom unikacyjne w  u- 
rzędach wojewódzkich i Z. B. 
P. L. C.

do 20-go każdego m-ca 
po upływie kw artału  
sprawozdawczego

7. Sprawozdanie miesięczne tech­
niczne z robót wykonanych 
na lotniskach i szybowiskach 
z kredytu  budżetu zwyczaj­
nego

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

do 10-go każdego m ie­
siąca za m-c ubiegły

8. Sprawozdanie eksploatacyjne 
(statystyczne)

P. L. L. ,,Lot“ do 15-go każdego m ie­
siąca za m -c ubiegły

9. Sprawozdanie kw artalne z rea­
lizacji przydziału m ateriałów  
zagospodarowanych

D epartam ent Kadr.

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich,
Z. B. P. L. C.', L. W. D., S. Z. 
D., P. L. L. „Lot“

.30 dni po upływie 
kw artału

1. Wykaz, im ienny obsady osobo­
wej wg. stanu na dzień 30 
czerwca i 31 grudnia każdego 
roku

w ydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich i 
D. Ó. D. W.

10 stycznia i 10 lipca za 
ubiegłe półrocze

2.
V

Wykaz im ienny zmian ewiden­
cyjnych (osobowych)

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich i 
D. Ó. D. W. '

5. I., 5. IV., 5. VII. i 5.
X. za ubiegły kw artał

3. Kontrola ruchu służbowego 10-go każdego miesiąca 
za ub. miesiąc

4. Miesięczne zestawienie ilości 
pracowników według grup 
uposażenia w poszczególnych 
paragrafach za miesiąc bieżą­
cy oraz wydatków na w yna­
grodzenie pracow ników za 
miesiąc ubiegły

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich, D.
O. D. W., Okr. Zarz. Budowy 
Mostów’ Drogowych w K iel­
cach i Płocku, Lotnicze W ar­
sztatu Dośw., Szybowcowy 
Zakład Doświadczalny, P. L. 
L. „Lot", P. B. P. „O rbis“, P, 
K. S., C. Z. P. R. K., P. Z.
S., Z. B. P. L. C.

do dnia 15-go każdego 
miesiąca

5. Zestawienie kw artalne ilości 
pracowników zatrudnionych 
wg. stanowisk (zajęć służbo­
wych) i wykształcenia.

Biuro Turystyki

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach -wojewódzkich, D.
O. D. W., Okr. Zarz. Budowy 

^Mostów Drogowych w Kiel­
cach i Płocku, Lot. W arszta­
ty  Dośw. w Łodzi, Szybow­
cowy Zakład Doświadczalny 
w Bielsku, P. L. L. ,,Lot“, P. 
B. P. „Orbis1, P. K. S., C. Z. P. 
R. K., P. Z. S., Zarząd Bu­
dowy Państw . Lotnisk Cy­
wilnych

20. 1., 20. IV., 20. VIIł 
i 20. X.

1. Sprawozdanie miesięczne z 
działalności referatów  tu ry ­

styki w  urz. wojewódzkich

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

10-go każdego miesiąca 
za m -e ubiegły



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 158— 60 133

Nr
por z .

Treść w ykazu (sprawozdania) i 
oznaczenie departam entu  M. K., 

którem u się go przedstaw ia

Organa obowiązane do składa­
nia wykazów (sprawozdań) Term iny składania

2. Sprawozdanie miesięczne z w y­
korzystanych kredytów  przez 
refera ty  turyst. w  urzędach 
wojewódzkich

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

10-go każdego m ie­
siąca za miesiąc 
ubiegły

3. Sprawozdanie kw artalne z dzia­
łalności propagandowo - w y­
dawniczej i obsługi w  dzie­
dzinie tu rystyk i krajow ej i 
zagranicznej

P. B. P. „Orbis" 10. I., 10. IV., 10. t l i . ,  
i 10. X.

4. W ykaz kw artalny  cen za usługi 
turystyczne i ceny w hote­
lach, restauracjach  i wago­
nach restauracyjnych  „O rbi­
su", koszty indyw idualnych 
i zbiorowych przejazdów 
(wycieczki, zjazdy itp.) oraz 
koszty pobytów ryczałto­
wych

P. B. P. „Orbis" 10. I., 10. IV., 10. VII., 
i 10. X.

5. Miesięczny raport inw estycyjny 
o stanie inwestycyj

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich

do dnia 8-go m iesiąca 
następnego

6. Miesięczna analiza szczegółowa 
do raportu  inwestycyjnego

ff fi do dnia 25-go m iesiąca 
następnego

7. Sprawozdanie kw artalne z rea­
lizacji przydziału m ateriałów  
zagospodarowanych

wydziały kom unikacyjne w 
urzędach wojewódzkich,
P. B. P. „Orbis"

30 dni po upływie 
kw artału

159
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 11 
maja 1949 r. w  sprawie zmiany Instrukcji Kan­

celaryjnej.

Niniejszym zarządzam:

§ 1.

1) § 12 ust. 13 Instrukcji K ancelaryjnej (Dz. 
Urz. M. K. N r 12 z 1947 r., poz. 222) z póź­
niejszym i zmianami, otrzym uje następują­
ce brzmienie:
„W szystkie pisma otrzym ane od innych 
komórek organizacyjnych re jestra to r w pi­
suje do skorowidza podanego w zał. 6 i 
łącznie z korespondencją wpisaną do sko­
rowidza num erów  obcych wręcza przeło­
żonemu kierownikowi wyższej komórki 
organizacyjnej (§ 12, poz. 1)“ ;

2) W skorowidzu stanowiącym  załącznik 6 do 
§ 12 ust. 13 Instrukcji K ancelaryjnej 
wprowadza się następujące zmiany:

a) nagłówek otrzym uje brzmienie:
„Skorowidz pism otrzym anych od in ­
nych komórek organizacyjnych . urzę- 
du“;

b) w rubr. 4 i 5 na końcu wstawia się w y­
razy „lub własny znak ak t.“

§ 2.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z 

dniem ogłoszenia.
N r O. Or. 34-9-49.

160
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 
12 maja 1949 r. w  sprawie uzupełnienia In­

strukcji Kancelaryjnej.
Niniejszym zarządzam:

' § 1-
W § 13 ust. 1 Instrukcji K ancelaryjnej (Dz. 

Urz. M. K. z 1947 r. N r 12, poz. 222) po w yra­
zach „odbywa się“ dodaje się w yrazy „w tecz­
kach" a na końcu ustępu nowe zdanie o brzm ie­
niu następującym : „Teczki należy sporządzać 
z taniego papieru używanego do pakowania, 
bez jakichkolw iek napisów, a w szczególności 
bez oznaczania kom órek organizacyjnych".



134 Dziennik Urzędowy Poz. 160— 165 Nr 7

§ 2 .
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 

dniem  ogłoszenia.
Nr O. Or. 9-37-49.

DZIAŁ PERSONALNY.

1 6 1

Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia * 
9 maja 1949 r. w  sprawie zmiany „Przepisów o 
ewidencji pracowników przedsiębiorstwa PKP.“

Niniejszym zarządzam:

§ I-

W „Przepisach o ewidencji pracowników 
przedsiębiorstwa P K P “ (Dz. Urz. M. K. z 
1947 r. N r 14, poz. 237 wprowadza się następu­
jące zmiany:

1) w  § 58 ust. 1 skreśla się pkt. 13; dalsze 
punkty  otrzym ują zmienioną num era­
cję od 13 do 18;

2) w  załączniku 13 do § 57 ust. 1 (Tabela
III) skreśla się pozycję 59, a w związku 
z tym  num erację pozycji 60— 69 zmie­
nia się na: 59—68.

§ 2.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z 

dniem ogłoszenia.
N r P. O. VII 40-3-49.

DZIAŁ ZASOBÓW.

1 6 2

Zarządzenie Ministerstwa Komunikacji z dnia 
4 kwietnia 1949 r. w  sprawie zmian w  Instruk­

cji Nr Z. 9.
W załączniku II p. t. „Drewno11 do In struk ­

cji N r Z. 9 zatw ierdzonej zarządzeniem  M ini­
sterstw a Kom unikacji z dnia 5 m arca 1939 r. 
(Dz. Urz. M. K. N r 25, poz. 132) w ustępie 1. 
„Przechow yw anie11 w zdaniu zaczynającym  się 
od słów „Przekładki powinny być z miękkiego 
i suchego drew na11 (na str. 44 w  w ydaniu z r. 
1948) zamiast wym iarów „10 — 15 cm 11 w sta­
wia się w ym iary „4 — 5 cm 11, a zamiast wym ia­
rów „2 — 3 cm11 wstawia się w ym iary „3—
4 cm 11.

Nr Z. B. III — 773-10-49.

DZIAŁ BUDOWY I UTRZYMANIA KOLEI.

S63
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 
27 kwietnia 1949 r. o zniesieniu Odziału Odbu­
dowy Gmachów, podległego Dyrekcji Odbudo­

w y Warszawskiego Węzła Kolejowego.

Niniejszym zarządzam:

§ I-
Znosi się Oddział Odbudowy Gmachów (4), 

podległy D yrekcji Odbudowy W arszawskiego 
Węzła Kolejowego.

§ 2 .
W związku z przepisem  § 1 w zarządzeniu 

M inistra Kom unikacji z dnia 6 grudnia 1945 r. 
o utw orzeniu oddziałów odbudowy i oddziału 
odbudowy elektrotechnicznego podległych 
DOWWK (Dz. Urz. M. K. Nr 16, poz. 165), w 
brzm ieniu zarządzenia M inistra Kom unikacji 
z dnia 1. 8. 1947 r. (Dz. Urz. M. K. z 1948 r. Ńr 
3, poz. 45) — w § 1 skreśla się pkt. 4) a w  pkt.
3) po w yrazach „Mostów (3)11 zamiast przecin­
ka wstawia się kropkę.

§ 3.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 

dniem  1 m aja 1949 r.
Nr O. Or. 113-4-49.

DZIAŁ MECHANICZNO - KOLEJOWY.

164
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 
10 kwietnia 1949 r. w  sprawie zatwierdzenia 
„Warunków technicznych dostawy cylindrów 
parowych do parowozów Polskich Kolei Państ­

wowych Nr M 76“.

§ I-
Zatwierdzam  „W arunki techniczne dosta­

wy cylindrów parow ych do parowozów PKP 
N r M 76“, k tóre ukażą się w  osobnym wydaniu.

§ 2.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z 

dniem 1 m aja 1949 r. Równocześnie tracą  moc 
obowiązującą „W arunki techniczne na dostawę 
cylindrów parow ych11, zatw ierdzone rozporzą­
dzeniem M inistra Kolei z dnia 19 sierpnia 1924 
r. (Dz. Urz. M. K. N r 12, poz. 52) oraz uzupeł­
nienie z dnia 6 listopada 1935 r. N r M. Z. XIV- 
537-26 wprowadzające druk  P K P  serii Z. Nr 
157.

N r _VI-5-402-12-48.

165
Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 20 
grudnia 1948 r. o wprowadzeniu nowego wzoru 
kwitów na paliwo pobrane dla parowozów 
(druk Z. 110) oraz przepisów o postępowaniu 
przy wydawaniu węgla na parowozy i o reje­

stracji i kontroli wydawanego węgla.

W celu uporządkow ania spraw y w ydaw a­
nia węgla na parowozy w  kolejowych składni­
cach opału, ujednostajnienia postępowania 
przy wydawaniu oraz ujednostajnienia wzoru



lu dostosowania do postanowień ust. 5 do 1 
niniejszego okólnika jak  również ust. 1 do 3 
i 7 załączonych Przepisów.

Urzędowy Poz. 165   135 .Nr 7 Dziennik

kwitów na pobór węgla (druk Z. 110), jak  rów ­
nież w celu ułatw ienia kontroli, M inisterstwo 
Kom unikacji, w uzupełnieniu i potw ierdzeniu 
wydanych uprzednio zarządzeń, zarządza co 
następuje:

1. Książeczki kwitów na pobór węgla dla pa­
rowozów będą zam awiane przez M inister­
stwo Kom unikacji centralnie dla w szyst­
kich DOKP.

2. K w ity będą posiadały jednolity w ym iar i 
tekst i będą wykonane według załączone­
go wzoru (załącznik 1 do 4).

3. K w ity będą przystosowane do pisania ich 
w  trzech egzem plarzach na raz (kwit, w tór­
nik kw itu  i odbitka kwitu) przez to, że 
odwrotna strona kwitów i w tórników  
kwitów będzie pokryta m asą kalkową (kar­
bonizowaną). Dla łatwiejszego odróżnienia 
kw ity będą drukow ane na papierze białym, 
w tórniki' kwitów na papierze czerwonym, 
odbitki zaś kwitów na papierze niebieskim.

4. K w ity będą zbroszurowane w książeczki 
po 150 kartek  (50 kwitów) w każdej. K artk i 
kwitów i w tórników  kw itów  będą posiadały 
dziurkowanie dla um ożliwienia łatwego od­
ryw ania ich z książeczki.

5. Każda książeczka będzie oznaczona kolej­
nym  num erem  w granicach grup  num erów, 
wyznaczonych dla poszczególnych DOKP. 
Dwie pierwsze cyfry num eru książeczki (od 
01 do 10) będą odpowiadały kolejnym  nu ­
m erom  DOKP w ustalonym  porządku.

6. Na okładce książeczki oraz na każdym  kw i­
cie, na jego w tórniku i odbitce w inny być 
w ydrukowane: nazwa dyrekcji i kolejny 
num er książeczki, na kw itach zaś, ich w tór­
nikach i odbitkach prócz tego kolejny nu­
m er kw itu w książeczce (od 1 do 50).

7. Przy w ydaw aniu węgla na parowozy nale­
ży stosować się ściśle do „Przepisów o po­
stępow aniu przy w ydaw aniu węgla na pa­
rowozy i o rejestracji i kontroli wydanego 
węgla", podanych w załączniku do n in iej­
szego okólnika.

8. DOKP w inny zaznajomić z treścią n in ie j­
szego okólnika jak  również z treścią załą­
czonych przepisów wszystkich zaintereso­
wanych pracowników, podając je  im  do 
wiadomości w całości lub w  odpowiednich 
wyciągach i wezwać ich jednocześnie do 
ścisłego zastosowania się do zaw artych w 
nich postanowień. Należy je także odczytać 
i objaśnić na pouczeniach okresowych.

9. Posiadane przez DOKP zapasy używanych 
dotychczas kwitów (druk Z. 110) mogą być 
zużyte do czasu ich w yczerpania pod wa­
runkiem  odpowiedniego uzupełnienia, w ce­

10. W celu otrzym ania w tórnika kw ity w obec­
nie używanych książeczkach należy pisać 
przez kalkę, jako odbitka zaś może służyć 
grzbiet obecnego kwitu.

11. Zapotrzebowanie książeczek Z. 110 nowe­
go wzoru DOKP zgłoszą w porządku usta­
lonym dla druków.

Nr VI 1-81-16-48.

Załącznik do okólnika M inisterstw a 
Kom unikacji z dnia 20 grudnia 1948 r. 
Nr VI. 1-81-16-48.

Przepisy o postępowaniu przy wydawaniu w ę­
gla na parowozy i o rejestracji i kontroli wyda­

nego węgla.

1. Składnice druków  w DOKP, oddziały m e­
chaniczne i parowozownie główne winny 
prowadzić ścisłą ewidencję ilościową i n u ­
m eryczną w ydanych książeczek kwitów na 
pobór węgla dla parowozów (druk Z. 110). 
Książeczki te  można wydaw ać tylko upo­
ważnionym do ich odbioru pracownikom, 
za pokwitowaniem.

2. Po otrzym aniu książeczek Z. 110 ze składni­
cy druków  oddziały m echaniczne i parowo ­
zownie główne w ybijają  stem plem  swoje 
nazwy na okładkach książeczek oraz w  od­
powiednich m iejscach kwitów, ich w tórn i­
ków i odbitek (zał. 1, 2, 3 i 4).

3. Książeczki Z. 110 powinny być w ydaw ane 
po jednej na każdy parowóz czynny i słu­
żyć aż do wypełnienia całej książeczki. Od­
biór książeczek kw itu je dyspozytor parow o­
zowni. Biuro parowozowni winno zawcza­
su przygotować książeczki dla poszczegól­
nych parowozów, wypisując na okładce 
książeczki i na wszystkich poszczególnych 
kwitach, ich w tórnikach i odbitkach ręcz­
nie lub stem plem  względnie num eratorem , 
serię i num er parowozu.

4. Książeczki Z. 110 dyżurny dyspozytor pa­
rowozowni wydaje w yjeżdżającym  z paro­
wozem do pracy maszynistom jednocześnie 
z m arszrutą (drukiem  M 31 lub M 31a). W y­
dając nową książeczkę dyspozytor w pisuje 
na okładce datę jej wydania, jako datę-roz­
poczęcia książeczki. Dla przechowywania 
książeczek Z. 110 w każdej parowozowni w 
pokoju dyspozytora powinna znajdować się 
zam ykana na klucz szafa z odpowiednią ilo­
ścią przedziałek.

5. W składnicach opału dla każdej zmiany p ra ­
cowników powinien być wyznaczony jeden 
z pracowników jako przodownik (dyżurny



136____________    Dziennik Urzędow y Poz. 165 Nr 7

rozdawca), k tóry jest odpowiedzialny za 10.
sprawność nawęglania parowozów (w m a­
łych składnicach opału czynności te spełnia 
kierow nik składnicy).

6. M aszynista porowozu po przybyciu do 
składnicy opału dla nabrania węgla na pa­
rowóz zgłasza dyżurnem u rozdawcy, jaką 
ilość węgla i jakich sortym entów  pragnie 
otrzymać, i po otrzym aniu od dyżurnego 
rozdawcy zapewnienia, że żądane ilości i 
sortym enty może otrzymać, w ypisuje w o- 
becności dyżurnego rozdawcy kw it na wę­
giel na kolejnym  wolnym  blankiecie swej 
książeczki poborowej Z. 110.

7. K w it na węgiel m aszynista w ypisuje naraz 
w trzech egzem plarzach (kwit, w tórnik 
kw itu  i odbitkę), korzystając z tego, że od­
w rotna strona kwitów i ich w tórników  jest 
karbonizowana Przy tym , aby pismo było 
w yraźne i nie odbiło się niepotrzebnie na 
następnych w tórnikach i odbitkach kwitów, 
należy pod właściwą odbitką podłożyć ka­
wałek tw ardej tek tu ry  lub blachy. Maszy­
nista wypełnia dokładnie wszystkie przew i­
dziane rub ryk i druku, wpisując: swoje na­
zwisko, num er m ianownictwa, nazwę sor­
tym entu  i ilość pobranego węgla, (tę ostat­
nią w pisuje także słownie), oraz datę po­
brania, poczym kw it podpisuje. Jeżeli przez 
przeoczenie na kwicie nie była wypisana u- 
przednio nazwa DOKP, oddziału lub paro­
wozowni, lub seria i num er parowozu, m a­
szynista powinien wpisać również b raku ją­
ce nazwy i oznaczenia parowozu.

8. Po należytym  wypełnieniu kw itu  m aszyni­
sta wręcza dyżurnem u rozdawcy paliwa 
swoją książeczkę poborową Z. 110 oraz 
m arszrutę (druk M 31 lub M 31 a) dla 
spraw dzenia zgodności serii i num eru paro­
wozu w m arszrucie i w kwicie, dla spraw ­
dzenia zanisu na kolejnym  kwicie w  ksią­
żeczce Z. 110 oraz dla wstaw ienia w odpo­
wiednich miejscach kw itu nazwy składnicy 
opału.

9. D yżurny rozdawca paliw a sprawdza, czy 
seria i num er parowozu, wpisane na m arsz­
rucie i w  kwicie książeczki Z. 110, są zgod­
ne z rzeczywistymi, umieszczonymi na pa- 
rowzie, czy wszystkie rubryk i kw itu  są na­
leżycie wypełnione, następnie - w pisuje z 
kw itu  do książki w ydatku węgla na parow o­
zy (Z. 55) imię i nazwisko maszynisty, na­
zwę parowozowni m acierzystej parowozu,

•num er i serię parowozu, num er kw itu  oraz 
num er m ianownictw a i ilość żądanego przez 
m aszynistę węgla, następnie stw ierdza 
zgodność zapisów w książeczce Z. 110 i 
książce Z. 55 stem plem  z nazwą składni­
cy swym podpisem na kwicie Z. 110, po­
czerń zarządza wydanie węgla na parowóz. 
Niedozwolone jest wydanie węgla przed 
wykonaniem  czynności, wym ienionych w 
ust. 6—9.

Po zakończeniu naw ęglania parowozu dy­
żurny rozdawca wypełnia pozostałe rubryki 
zapisu w książce Z. 55, m aszynista zaś 
podpisuje zapis na znak zgodności zapisu w 
książce Z. 55 z treścią kw itu i rzeczywistym  
czasem nawęglania, poczem w yryw a kw it 
ze swej książeczki i doręcza go dyżurnem u 
rozdawcy. (W tórnik i odbitka kw itu  pozo­
stają  w książeczce m aszynisty Z. 110.).

11. D yżurny rozdawca po w ydaniu na parowóz 
węgla obowiązany jest niezwłocznie włożyć 
otrzym any od m aszynisty kw it Z. 110 przez 
górny otwór do specjalnie do tego przezna­
czonej skrzynki.

12. Skrzynki do przechowyw ania kwitów po­
winny znajdować się na widocznym miejscu 
(na ścianie) w  biurze rozdawcy paliwa; po­
winny one mieć odpowiedni otwór (szparę) 
do w kładania kwitów, poza tym  powinny 
być szczelnie zam knięte na zamek lub kłód­
kę.

13. Klucz od skrzynki powinien znajdować się 
u kierow nika składnicy lub specjalnie upo­
ważnionego do tego. pracow nika składnicy.

14. Książkę wydatków paliw a na parowozy Z. 
55 należy prowadzić równolegle w  dwóch 
zeszytach, z k tórych jeden służy do zapi­
sów w dni parzyste, drugi w dni n ieparzy­
ste.

15. K ierow nik składnicy lub specjalnie upo­
ważniony do tego pracow nik obowiązany 
jest codziennie w ustalonych godzinach o- 
próżnić skrzynkę, w yjąć z niej kw ity z 
ubiegłej doby i zabrać książkę Z. 55 do 
spraw dzenia jej i porównania zapisów w 
niej z kwitam i, pozostawiając w zamian 
drugą książkę Z. 55, właściwą na rozpoczy­
nający się dzień.

16. Po stw ierdzeniu zgodności kwitów Z. 110 z 
zapisami w  książce Z. 55 kierow nik skład­
nicy w pisuje dane z tych kwitów do w yka­
zów wydanego na parowozy paliwa, druk 
Z. 112.

17. W ykazy Z. 112 należy prowadzić dla każdej 
parowozowni osobno (art. 159 ust. 2 P rze­
pisów N r F. 2), przyczem do zapisywania 
węgla, wydanego na parowozy powinny być 
przeznaczone osobne stronice dla każdego 
parowozu, względnie połówki stronic dla pa­
rowozów, k tóre rzadko biorą węgiel w  da­
nej składnicy. Na stronicach tych w ybrane 
ilości węgla w pisuje się kolejno według dat. 
Dotyczy to parowozów własnych i obcych.

18. W ykaz wydawczy (druk Z. 112) należy pro­
wadzić od dnia 1-go każdego m iesiąca do 
dnia ostatniego tegoż miesiąca włącznie. 
Podsum owany z końcem miesiąca wykaz 
Z. 112 wraz z załączonymi kolejno według 
zapisów kw itam i Z. 110 kierow nik składni-



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 165 137

cy przesyła do przełożonego oddziału m e­
chanicznego w celu w ystaw ienia odnośnych 
zaliczek (druk Z. 9) najpóźniej dnia 3-go 
miesiąca następującego po obrachunkowym. 
Oddział mechaniczny po spraw dzeniu w y­
kazów Z. 112 w ystaw ia na ich podstawie 
obcym oddziałom m echanicznym  zaliczenia 
(druk Z. 9) i najpóźniej dnia 5-go miesiąca 
następującego po obrachunkow ym  wysyła 
zaliczenia wraz z wykazami wydawczymi 
do właściwych oddziałów mechanicznych.

19. W wykazie wydawczym Z. 112 należy w y­
mienić: nazwę parowozowni m acierzystej 
parowozów, dla których wykaz jest sporzą­
dzony, datę w ybrania węgla, serię i num er 
parowozu, num er książeczki i num er kw itu 
Z. 110, num er m ianownictw a i ilość w yda­
nego węgla. Nazwę parowozowni m acierzy­
stej parowozów, dla których wykaz jest 
sporządzony, należy wypisać na okładce w y­
kazu oraz u góry na każdej stronicy wykazu. 
R ubryki wykazu powinny mieć nagłówki 
takie, jak  podaje załączony wzór (załącznik
5). Dadzą się one z łatwością wpisać do po­
siadanych obecnie druków  Z. 112. Nowe d ru ­
ki należy sporządzać według załączonego 
wzoru (zał. 5).

20. Ilości wydanego węgla w inny być zgodne w 
wykazach Z. 112 i w książce w ydatku pa­
liwa na parowozy Z. 55 z odpowiednimi ilo­
ściami w książkach kontroli stosów (Z. 53) 
i książkach magazynowych (Z. 18).

21. Maszyniści parowozów po powrocie z pod­
róży powinni oddać dyżurnem u dyspozyto­
rowi parowozowni m acierzystej wraz z 
m arszrutą i książeczką Z. 110 w tórniki kw i­
tów Z. 110, w ydanych w czasie podróży, 
k tóre w tym  celu w yryw ają z książeczki 
Z. 110 i dołączają do m arszruty. Odbitki 
kwitów należy pozostawić w książeczce.

22. Dyspozytorzy parowozowni powinni przy 
odbieraniu od maszynistów m arszrut (druk 
M. 31 i M. 31 a) i książeczek Z. 110 spraw ­
dzać i pilnować, aby do m arszrut były do­
łączone w tórniki wydanych podczas jazdy 
kwitów węglowych oraz aby w książeczce 
znajdow ały się najbliższe niezużyte kolejne 
num ery kwitów. Odbiór w tórników  kwitów 
dyspozytor potwierdza swym podpisem we 
właściwym m iejscu odbitki kwitu. U jawnio­
ne różnice i niedokładności należy natych­
m iast wyjaśnić i sprostować.

23. K w ity Z. 110 z jakichkolw iek bądź powo­
dów nie użyte lub anulowane należy p rze­
kreślić na krzyż, opatrzyć adnotacją maszy­
nisty, w yjaśniającą powód anulow ania kw i­
tu, i jego podpisem zarówno na kwicie, jak 
na jego w tórniku i odbitce.

24. Anulowany w powyższy sposób kw it i jego 
w tórnik dyspozytor parowozowni w yryw a 
z książeczki i oddaje w biurze parowozowni 
w celu przesłania ich do oddziału m echa­

nicznego, k tóry  wydał odnośną książeczkę; 
odbitka kw itu pozostaje w książeczce.

25. Nowe książeczki wolno wydawać dyspozy­
torom  i m aszynistom  tylko pod w arunkiem  
jednoczesnego zw rotu zużytej książeczki ze 
wszystkim i odbitkam i kwitów zarówno u- 
żytych jak  i anulowanych. Przy otrzym aniu 
zużytej książeczki dyspozytor w pisuje na jej 
okładce datę jej zakończenia.

26. Oddziały mechaniczne po otrzym aniu m ar­
szrut i w tórników  kwitów Z. 110 i po ich 
sprawdzeniu w pisują ilości pobranego przez 
parowóz węgla do rub ryk  63—78 dziennika 
pracy parowozów (druk M. 75).

27. Przy przekazyw aniu parowozu do innego 
oddziału mechanicznego książeczka Z. 110 
pozostaje w dawnym  oddziale mechanicz­
nym  a w nowym  m iejscu pracy dla paro­
wozu wydaje się nową książeczkę.

28. Referaty statystyczne względnie prem iowe 
w oddziałach m echanicznych po otrzym aniu 
wykazów wydawczych Z. 112 i załączonych 
kwitów, jak również dzienników pracy pa­
rowozów, m arszrut m aszynistów i w tórn i­
ków kwitów, układają je dla każdego pa­
rowozu osobno w kolejnym  porządku we­
dług num eracji kwitów, spraw dzają, czy 
zapisy w nich są zgodne oraz czy są w szyst­
kie kolejne num ery kwitów i wtórników. 
W razie niezgodności zapisów lub braku 
jakiego kwitu, należy niezwłocznie spraw ę 
wyjaśnić i brak  uzupełnić. Ułożone kw ity 
i w tórniki kwitów należy przechowywać 
po w ykorzystaniu i spraw dzeniu w refera­
tach m ateriałow ych oddziałów mechanicz­
nych w ten sposób, aby stanowiły pierw ot­
ną książeczkę. Książeczka właściwa po w y­
czerpaniu kwitów również powinna być 
przekazana do referatif m ateriałowego w 
celu połączenia jej ze znajdującym i się w 
referacie kwitam i i w tórnikam i kwitów i 
tam  przechowywana przez okres dwuletni, 
w  sposób właściwy.

i
29. Po obliczeniu ogólnej ilości paliwa, zuży­

tego w miesiącu przez parowozy własnego 
oddziału, należy liczby zużytego paliwa po­
równać z liczbami z rachunku m ateriało­
wego. Wszelkie rozbieżności należy nie­
zwłocznie wyjaśnić i wyrównać. Na dowód,

liczby zużytego paliwa w zestawieniu ze 
sprawozdaniem  612 i z obliczeniem do p re ­
mii za oszczędność paliwa są zgodne z od­
powiednimi liczbami w rachunku m ateria­
łowym, referen t m ateriałow y powinien zło­
żyć swój podpis w  odpowiedniej rubryce 
zestawienia zużytego węgla.

30. Dla możności porównania rachunku m ate­
riałowego ze statystyką zużytego na paro­
wozach węgla i z elaboratem  do prem ii za 
oszczędne zużycie paliwa, rachunek m ate­
riałow y na paliwo do parowozów (rozdz. 
4B § 2) powinien być rozpoczynany dnia



138 Dziennik Urzędowy Poz. 165 Nr 7

pierwszego i zam ykany z ostatnim  dniem 
każdego miesiąca (Przepisy N r F. 2 art. 160 
i N r F. 10 § 38 ust. A p. 2 i 3). Dyrekcje, 
w których ten  rachunek jest rozpoczynany 
dnia 26-go i zam ykany dnia 25-go każdego 
miesiąca, powinny niezwłocznie dotychcza­
sowego sposobu zaniechać.

31. Kw ity Z. 110 i wykazy wydawcze Z. 112 z 
każdego miesiąca, ułożone kolejno według 
parowozów i num erów  książeczek oraz kw i­
tów, należy przechowywać w biurze od­
działu mechanicznego w sposób dający mo­
żność kontrolowania ich na miejscu.

32. Pracowników, w innych nie stosowania się 
do postanowień niniejszych Przepisów, na­
leży pociągać do odpowiedzialności i n ie­
zależnie od tego pozbawiać całkowicie lub 
częściowo prem ii za oszczędne użycie pali­
wa na parowozach.

33. Przepisy niniejsze obowiązują od dnia 1 
stycznia 1949 r. Jednocześnie tracą  moc o- 
bowiązującą wszystkie poprzednie zarzą­
dzenia sprzeczne z niniejszym i przepisami.

Na VI. 1-81-16-48.



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 165 139

(Okładka ksigżeczki poborowej Z. 110 
W ym ia ry  1 4 5 X 1 4 0  mm ko lor brqzowy)

Załqcznik 1

P O L S K I E  K O L E J E  P A Ń S T W O W E

D. O. K. P. w  •...................................'......... -.....-...........

Służba mechaniczna

O d dz ia ł  mechaniczny w ...........................................................

Parowozownia

K S I Ą Ż K A  Nr
kwitów na w ęgiel, pobrany dla parowozu  

serii   n r ...................................

Zaczę ła  d n ia ....................  m ieś .- ........  .................. 19...r.

Zakończona dnia......................mies........... .................19....... r.

P O L S K I E

Załgczn ik  2
(W ym ia ry  1 4 5 X 1 2 7  mm ko lor biały)

K O  L E J E  P A Ń S T W O W E

D. O . K. P. w ..............

Służba mechaniczna

Ksigżka nr 

Kwit nr .....

Parowóz s e r ia  ....................................-----.......... ........................................  nr
O d d z ia ł  mechaniczny w

Parowozownia   - ................>...................................-.........................................- ......

Maszynista—........................................................... -.........................................-................
W ybrano  ze składnicy opału na st ........................  ............

węgla kam iennego
Nr.

mianow. Gatunek ton

-

Razem

Razem słownie .................................................... ............ -—.......................... .........-.........

Dn ia ..........................  mies.................. -.....:.... .....   19 r.

O trz y m a ł maszynisła 

W yd a ł  rozdawca ..........

P.K.P. seria  Z  nr 110a. D ruka rn ia



140 Dziennik Urzędowy Poz. 165 Nr 7

(W ym ia ry  1 4 5 X 1 2 7  mm ko ior czerwony) Za łączn ik  3

P O L S K I E  K O L E J E  P A Ń S T W O W E

D. O. K P. w .........

Służba mechaniczna

Książka nr 

W tórn ik  kwitu nr

Parowóz s e r ia .....................................................  nr
O ddz ia ł  mechaniczny w ................................... ................................................
Parowozownia ...................................................................................... ............
Maszynista .....................................................  ...........................

W ybrano  ze składnicy opału na sf.  ..................

N r
mianow. Gałunek

0
ton

Razem

Razem słownie ..........................

Dnia mies. --
O trzym a ł maszynista

W yda ł rozdawca .......

P.K.P. serio  Z  nr 110b

19

D rukarn ia

(W ym ia ry  1 4 5 X 1 2 7  mm kolor niebieski) Za łączn ik  4

P O L S K I E  K O L E J E  P A Ń S T W O W E

D. O. K. P. w _____

Służba mechaniczna

Książka nr 

Odbitka kwitu nr

Parowóz seria ..................................................................................................... nr

O d dz ia ł  mechaniczny w — *«............................ -.................... -... -.............................
Parowozownia ............................................................................... ..........................

Maszynista ................................................................................ .............. .....................
W ybrano  ze składnicy opału na st......................................  i...........

w ęgla kam iennego
N r

mianow. Gatunek ton

Razem

Razem słownie .... .............. ......... ..................  ... .................... ......... . ........................

mies.Dnia.....

O trzym a ł maszynista 
W yd a ł rozdaw ca  .....

19

W tórn ik  niniejszego kwitu o trzym o ł dyspozytor parowozowni 

P.K.P. se ria  Z  nr 110c D rukarn ia



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 165— 167 141

Załgczn ik  5.

Dla parowozów parowozowni

Nazwa materiału opa łowego

D
a

ta

W ydano  dla 
parowozu

Nr
 

ks
ią

że
cz

ki
 

po
bo

ro
w

ej
 

Z 
11

0

Nr
 

po
kw

ito
­

wa
ni

a 
Z 

11
0

Nazwisko

maszynisty

Dzia ł i numer mianownictwa

seria numer
ilość w tonach

✓

'

DZIAŁ ELEKTROTECHNICZNO - KOLEJOWY

166
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 5 ma 
ja 1949 r. w  sprawie zmiany „Przepisów obsługi 
i utrzymania urządzeń nastawczych i blokowych 

Nr E. 11.“

Niniejszym zarządzam:

§ 1-

W § 46 „Przepisów obsługi i u trzym ania u- 
rządzeń nastawczych i blokowych N r E. 11“, 
zatw ierdzonych zarządzeniem M inistra Kom uni­
kacji z dnia 6 m aja 1936 r. (Dz. Urz. M. K. N r 54, 
poz. 272) ust. (9) otrzym uje następujące brzm ie­
nie:

„(9) Elektryczna zastawka liniowa uzależ­
nia blokowanie od współdziałania pociągu. 
Zwolnienie tej zastawki następuje wtedy, gdy 
pociąg m inie odcinek izolowany, położony poza 
semaforem, a dźwignia sygnałowa jest przeło­
żona na „Wolna droga“. E lektryczna zastawka 
liniowa w położeniu zasadniczym uniemożliwia 
obsługę bloku. Zam knięcie klawisza blokowego 
zwalnia się po m inięciu przez pociąg odcinka 
izolowanego. Elektryczna zastawka liniowa w

położeniu zasadniczym ma w okienku tarczkę 
czarną, k tóra po zwolnieniu zastawki przybiera 
barw ę białą“.

§ 2.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem  ogłoszenia.
Nr E. Z. II-10-5-49.

167
Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 7 
maja 1949 r. w  sprawie dostosowania statutu 
organizacyjnego Biura Elektryfikacji Kolei do 
zarządzenia Ministra Komunikacji o kompeten­
cjach organów podległych M. K. i P.I.H.M. w y­

rażających się w  kwotach pieniężnych.

1. Wobec brzm ienia poz. 11 (rubryka 2) załącz­
nika do zarządzenia M inistra Komunikacji 
z dnia 23 grudnia 1948 r. o kom petencjach 
organów podległych M.K. i P.I.H.M. w y­
rażających się w kwotach pieniężnych (Dz. 
Urz. M. K. Nr 22, poz. 414) — § 3 ust. 2 
pkt. 9) sta tu tu  organizacyjnego B iura Elek­
tryfikacji Kolei (Dz. Urz. M. K. Nr 8, poz. 
162) otrzym uje brzmienie:



142 Dziennik Urzędowy Poz. 167— 175 Nr 7

,,9) zatw ierdza pro jek ty  i kosztorysy w za­
kresie elektryfikacji kolei, jeżeli koszt o- 
biektu nie przenosi kwoty określonej w  o- 
sobnym zarządzeniu M inistra Kom unikacji; 
w yjątek  stanow ią projekty, k tóre M. K. za­
strzegło sobie do decyzji w osobnych zarzą­
dzeniach;"

2. Okólnik niniejszy obowiązuje od dnia 1 
stycznia 1949 r.

N r O. Or-114-12-49.

DZIAŁ OCHRONY KOLEI.

168
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 9 ma­
ja 1949 r. o zmianie zarządzenia w  sprawie na­
kładania grzywien doraźnymi nakazami karny­

mi przez organa ochrony kolei.

Na podstawie art. 1 ust. (2), art. 2 pkt. 1) 
i art. 3 ustaw y z dnia 13 m arca 1934 r. o ochro­
nie porządku na kolejach użytku publicznego 
(Dz. U. R. P. N r 32, poz. 285) oraz zarządzenia 
M inistra K om unikacji z dnia 24 listopada 1934 
r. wydanego w porozum ieniu z M inistrem  
Spraw  W ew nętrznych o przestrzeganiu porząd­
ku na kolejach użytku publicznego (Dz. U. R. P. 
N r 109, poz. 961) zarządzam:

§ I-

W zarządzeniu M inistra Kom unikacji z dnia 
19 listopada 1948 r. w  spraw ie nakładania grzy­
wien doraźnym i nakazam i karnym i przez orga­
na ochrony kolei (Dz. Urz. M. K. N r 20, poz. 
396) § 4 ust. 2 otrzym uje brzmienie:

„2. Doniesienie należy przedstaw ić miejsco­
wem u kierownikowi rejonu straży, k tó ry  prze­
syła je do właściwej powiatowej władzy adm i­
n istracji ogólnej, w  przypadku zaś, gdy w ykro­
czenia dopuściła się osoba podległa sądow nict­
wu wojskowemu — do jej w ładzy przełożonej.“

§ 2.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.
N r O. Or. 0-44-49.

TYTUŁY AKTÓW PRAWODAWCZYCH.

ogłoszonych w Dzienniku Ustaw R. P. i w  Mo­
nitorze Polskim, dotyczących lub interesują­

cych dział komunikacji.

169
Ustawa z dnia 9 marca 1949 r. o zmianie usta­
wy z dnia 30 stycznia 1948 r. o obowiązku spo­

łecznego oszczędzania.
(p. Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 136).

170

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 mar­
ca 1949 r. w  sprawie obowiązku społecznego 
oszczędzania oraz ustalenia stawki oszczędno­
ściowej dla uczestników funduszu B społeczne­
go Funduszu Oszczędnościowego na rok 1949.

(p. Dz. U. R. P. N r 21, poz. 137).

171
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 26 mar­
ca 1949 r. o wprowadzeniu ograniczeń w  rejo­
nach umocnionych: Hel, Redłowo, Sobieszewo, 

Kępa Oksywska, Westerplatte.
(p. Dz. U. R. P. N r 21, poz. 138).

172

Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Spo­
łecznej z dnia 14 marca 1949 r. wydane w  poro­
zumieniu z Ministrami: Obrony Narodowej,
Spraw Zagranicznych, Administracji Publicz­
nej, Bezpieczeństwa Publicznego, Skarbu, Spra­
wiedliwości, Oświaty, Przemysłu i Handlu, Rol­
nictwa i Reform Rolnych, Kultury i Sztuki, Że­
glugi, Leśnictwa, Komunikacji, Poczt i Telegra­
fów, Zdrowia oraz Odbudowy w  sprawie w y­
konania ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim.

(p. Dz. U. R. P. N r 21, poz. 141).

173

Ustawa skarbowa z dnia 30 marca 1949 r. 
na rok 1949.

(p. Dz. U. R. P. N r 22, poz. 151).

174
Ustawa z dnia 7 kwietnia 1949 r. o upoważnie­
niu Rządu do wydawania dekretów z mocą 

ustawy.
(p. Dz. U. R. P. N r 23, poz. 152).

175
i

Ustawa z dnia 7 kwietnia 1949 r. o zmianie 
ustawy o paszportach.

(p. Dz. U. R. P. N r 23, poz. 153).



Nr 7 Dziennik Urzędowy Poz. 176—188 143

176
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 kwiet­
nia 1949 r. w  sprawie zakresu działania Mini­

stra Przemysłu Lekkiego.
(p. Dz. U. R. P. Nr 23, poz. 154).

177
Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu z 
dnia 9 marca 1949 r. wydane w  porozumieniu 
z Ministrami: Administracji Publicznej i Od­
budowy o obowiązku uzyskania zezwolenia, 
właściwości władz przemysłowych oraz o trybie 
i warunkach udzielenia zezwoleń na prowadze­

nie przedsiębiorstw budowlanych.
(p. Dz. U. R. P. N r 24, poz. 161).

178
Ustawa z dnia 7 kwietnia 1949 r. w ochronie 

przyrody.
(p. Dz. U. R. P. N r 25, poz. 180).

179
Ustawa z dnia 7 kwietnia 1949 r. o zmianie usta­

wy o zaopatrzeniu inwalidzkim.
(p. Dz. U. R. P. N r 25, poz. 182).

180
Dekret z dnia 26 kwietnia 1949 r. o zniesieniu 

Głównej Inspekcji Komunikacji.

(p. Dz. U. R. P. N r 25, poz. 184).

181
Ustawa z dnia 31 marca 1949 r. o Narodowym 

Planie Gospodarczym na rok 1949.
(p. Dz. U. R. P. Nr 26, poz. 189).

182
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 22 
kwietnia 1949 r. w  sprawie zakresu działania 
Państwowej Komisji Planowania Gospodarcze­

go.
(p. Dz. U. R. P. N r 26, poz. 190).

183
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 22 kwie­
tnia 1949 r. w  sprawie zakresu działania Mini­

stra  Przemysłu Ciężkiego.
(p. Dz. U. R. P. N r 26, poz. 191).

184
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 22 kwiet­
nia 1949 r. w  sprawie zakresu działania Ministra 

Górnictwa i Energetyki.
"(p. Dz. U. R. P. N r 26, poz. 192).

185
Dekret z dnia 26 kwietnia 1949 r. o nabywaniu 
i przekazywaniu nieruchomości niezbędnych dla 
realizacji narodowych planów gospodarczych.

(p. Dz. U. R. P. N r 27, poz. 197).

186
Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 23 
kietnia 1949 r. wydane w  porozumieniu z Mini­
strami: Obrony Narodowej, Administracji Pu­
blicznej, Bezpieczeństwa Publicznego, Przemy­
ślu i Handlu, Pracy i Opieki Społecznej, Oświa­
ty, Komunikacji oraz Poczt i Telegrafów o obo­
wiązku pracy lekarzy, lekarzy dentystów i far­
maceutów w zakładach społecznych służby zdro­

wia.
(p. Dz. U, R. P. N r 27, poz. 203).

187
Rozporządzenie Ministra Administracji Publicz­
nej i Odbudowy z dnia 23 marca 1949 r. w  spra­
wie właściwości władz i sposobu wykonywania 
przez nie nadzoru nad zużyciem sum przezna­
czonych na eksploatację i bieżący remont nieru­

chomości.
(p. Dz. U. R. P. N r 28, poz. 204).

188

Obwieszczenie Ministra Komunikacji z dnia 2 
kwietnia 1949 r. w  sprawie skreślenia przedsię­
biorstwa „Żegluga rzeczna — J. Grutzmacher — 
Tczew“ z wykazu przedsiębiorstw przejmowa­

nych na własność Państwa.
(p. M onitor Polski N r A-22, poz. 358).



144 Dziennik Urzędowy Poz. 189— 193 Nr 7

189
Instrukcja Ministra Komunikacji z dnia 25 mar­
ca 1949 r. wydana w porozumieniu z Ministrami 
Obrony Narodowej, Administracji Publicznej i 
Bezpieczeństwa Publicznego o postępowaniu w 

razie wypadków lotniczych.
p. Monitor Polski Nr A-25, poz. 402).

190
Uchwała Rady Ministrów z dnia 11 grudnia
1948 r. — powzięta w  uzgodnieniu z Radą Państ­
wa — w sprawie powołania Komitetu Ministrów

do Spraw Społecznych.
(p. M onitor Polski Nr A-26, poz. 410).

191
Okólnik Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 
kwietnia 1949 r. o warunkach udzielania insty­
tucjom społecznym funduszów ze Skarbu Pań­

stwa.
(p. M onitor Polski Nr A-26, poz. 411).

192
Zarządzenie Ministra Skarbu z dnia 22 kwietnia
1949 r. wydane w porozumieniu z Ministrami: 
Pracy i Opieki Społecznej, Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie

szacowania wartości pieniężnej świadczeń w na­
turze, ustalenia ryczałtów wartości pieniężnej 
niektórych świadczeń w naturze dla celów po­
datku od wynagrodzeń na rok kalendarzowy 
1949 oraz zwolnienia niektórych świadczeń w  

naturze od podatku od wynagrodzeń.
(p. M onitor Polski N r A-26, poz. 412).

193
Okólnik Prezesa Rady Ministrów Nr 10 o utrzy­
maniu tabeli stanowisk w stanie aktualności.

(p. M onitor Polski Nr A-27, poz. 424).

SPROSTOWANIE BŁĘDÓW.

1. W zarządzeniu M inistra Kom unikacji z dnia 
28 lutego 1949 r. o utw orzeniu b iur plano­
wania w dyrekcjach okręgowych kolei pań­
stwowych (Dz. Urz. M. K. N r 4, poz. 63) — 
w § 3 ust. C w pkt. 2) po wyrazach „o 
brzm ieniu:1' zamiast „10)“ ma być „9a)“.

2. W zarządzeniu M inistra Kom unikacji z dnia 
30 m arca 1949 r. o uchyleniu zarządzenia z 
dnia 20 m aja 1948 r. w spraw ie zatw ierdze­
nia nowego wzoru Regulam inu stacyjnego 
PK P Seria R. N r 150 (Dz. Urz. M. K. N r 5 
poz. 99) na końcu zam iast powtórzonych 
przez omyłkę słów ,,P. K. P. Seria R. N r 150 
(Dz. Urz. M. K. Nr 12, poz. 222) powinien 
być w ydrukow any num er zarządzenia: „Nr
O. Or. — 7330-7-49“.

Adres Redakcji: M inisterstwo Kom unikacji ul. Chałubińskiego 4, D epartam ent Organizacyjno- 
P raw ny (Wydział Organizacyjno-Ustawodawczy). Telefon wew. M .K . N r 54-64.

Adres Adm inistracji: A dm inistracja W ydaw nictw  Min. Kom unikacji, ul. Chałubińskiego 4. 
Konto czekowe P.K.O. N r 1-658 — Telef. wew. M. K. N r 337.

Do nabycia w  Administracji W ydaw nictw  M. K., w  składnicach taryfowych D, O. K. P. i C. B. T. R. Z. w  Bydgoszczy. 

Prenum eratę w p łaca  się z góry przed rozpoczęciem kw artału, półrocza lub roku. Reklamacje z powodu nieotrzymania po­

jedynczych numerów Dz. Urz. M. K. wnosi się do w łaściw ych urzędów pocztowych, najpóźniej 3-go dnia po otrzymaniu 

następnego z kolei numeru Dziennika. Reklamacji spóźnionych lub wniesionych w  sposób niew łaściw y nie uwzględnia się.

W arunki prenum eraty: P renum erata  wynosi w K raju:
K w artalnie 150 zł, półrocznie 300 zł, rocznie 600 zł. Cena każdego num eru zł 35.

W Y D A W N I C T W O  M I N I S T E R S  T~W A K O  M U N I K A C J I .
Zakłady Graficzne P.K.P. w Warszawie, Chałubińskiego Nr 4.


